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سران قوا در شورای هماهنگی اقتصادی به این نتیجه رسیدند که پس از 46 سال دولتی بودن ایران خودرو
این کارخانه بزرگ و زیان ده را به بخش خصوصی واگذار کنند 

سازندگی به این موضوع پرداخته است؛ آیا گروه های ذی نفع می گذارند این کارخانه خصوصی شود یا نه؟
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یک نماینده مجلس از ارســال نامه ای از ســوی کمال 
خرازی درباره تابعیت قهری به رهبر معظم انقلاب خبر 
داد. علــی  بابایی کارنامی، رئیس  کمیســیون اجتماعی 
مجلــس گفت: دولــت در لایحــه اصلاح قانون نحوه 
انتصاب اشــخاص در مشاغل حساس، بندی را آورده 
اســت که تابعیت فرزندان به  عنوان شــرط به کارگیری 
افراد در مشاغل حساس اســتثنا شود. او در گفت وگو 
با خبرگزاری دانشــجو، افزود: به موازات بررســی این 
موضــوع در مجلس آقای خــرازی، رئیس شــورای 
راهبردی روابط خارجی نیــز نامه ای را به رهبر انقلاب 
نوشــته اند و دغدغه هایی را از منظر نوع نگاه نسبت به 
تابعیت قهری و غیرقهری مطرح کرده اند. بابایی کارنامی 
اظهار کرد: »در همین راستا نیز دستوراتی از سوی دفتر 
مقام معظم رهبری به رئیس مجلس داده شــده که باید 
تدابیــر لازم در ایــن زمینه با در نظــر گرفتن نامه آقای 
خرازی اتخاذ شود. درحال حاضر این موضوع در کمیته 
اداری و استخدامی کمیسیون اجتماعی درحال بررسی 
است و نظر نهایی کمیسیون نهایتاً تا یک شنبه دو هفته 

آینده اعلام خواهد شد«.
تابعیــت قهری و غیرقهــری و قانــون ممنوعیت 
به کارگیری افراد دو تابعیتی در مشاغل خاص مساله ای 
است که مدت هاست، مطرح است و اتفاقاً حاشیه های 
زیادی هم داشــته اســت. به خصوص برای شخصی 
ماننــد محمدجواد ظریف که عده ای موســوم به طیف 
تندرو هر موضوعــی را به او می چســبانند. در قانون 
اساسی کشور ما مطابق قانون مشاغل حساس، فردی 
که مسئولیت سیاســی دارد خودش یا  فرزندانش نباید 
تابعیت کشوری را داشته باشند؛ اما به  طور کلی قانون 
می گوید که تابعیت به دو دسته تقسیم می شود؛ تابعیت 
قهــری و غیرقهــری. تابعیت قهری دربــاره فرزندی 
صدق می کند که حین ماموریــت یا تحصیل والدینش 
در کشــوری دیگر به دنیا آمده باشد و از طریق »اصل 
خاک« مشمول تابعیت اجباری شده باشد. نامه کمال 
خرازی هم در همین خصوص بود. اینکه تابعیت قهری 
در قانون کشــور ما با غیرقهری متفاوت اســت. این 
درحالی اســت که از زمان انتصاب محمدجواد ظریف 
به  عنوان مشاور راهبردی پزشکیان در دولت چهاردهم، 
برخی از نمایندگان مجلس با استناد به قانون ممنوعیت 
به  کارگیــری افراد دو تابعیتی در مشــاغل خاص )که 
ســال 1401 و در زمان ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی 
تصویب شــد( نقدی بر دولت وارد می کردند. این افراد 
انتصاب محمدجواد ظریف را به ســبب تولد فرزندش 
در آمریکا محکوم می کنند. فرزند آقای ظریف که حین 
ماموریت ســال های گذشته وی در کشور آمریکا متولد 

شده بود، کارت تابعیت این کشور را داراست.  

اواخر دولت یازدهم وقتی زمزمه ممنوع شــدن حضور 
دو تابعیتی ها در سمت های مدیریتی در فضای سیاسی 
کشور مطرح شــد، کمتر کســی گمان می کرد که این 
زمزمه ها به قانون تبدیل، تصویب و تمام و کمال اجرایی 
شود. ســال 95 ترکیب مدیران دو تابعیتی وارد ادبیات 
سیاسی ایران شد، زمانی که سخنگوی وقت کمیسیون 
امنیــت ملی و سیاســت خارجی خواســتار تحقیق و 
تفحص درباره مدیران دو تابعیتی همچنین خانواده آنها 
شد. در نهایت این قانون بعد از تحقیق و تدوین، مهرماه 
1401 تصویب و ابلاغ شد. براساس بخشی از مفاد این 
قانون، حضور و خدمت افراد زیر در مشــاغل حساس 
و بالای دولتی ممنوع است: »1- سفیران، دانشجویان، 
ماموران دولتی و کارآفرینانی که در برخی کشــورهای 
خارجی صاحب فرزنــد شــده اند. 2-   ایرانیانی که در 

برخی کشورهای خارجی متولد شده اند«.
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پس از تصمیم نظام حکمرانی به پذیرش 
بازگشــت  تهران،  بورس  در  دیجی کالا 
ایران خودرو به آغوش بخش خصوصی، 
مهم ترین خبری اســت که در ماه بهمن 
نامه ای که  به گوش می رسد. براساس 
هماهنگی  شــورای  دبیرخانه  سوی  از 
اقتصادی سران قوا به هیات تجدیدنظر 
ارسال شــده، واگذاری  شورای رقابت 
ایران خودرو به بخش خصوصی قطعی 

شده اســت. این تصمیم درحالی اتخاذ 
می شود که ایران خودرو پس از 46 سال 
کــه در اختیار دولت بــود و پس از 23 
ســال از اجرای اصل 44 قانون اساسی 
دوباره به بخش خصوصی بازمی گردد. 
46 ســال پیش ســهام این شــرکت به 

موجب مصوبه شورای عالی انقلاب از 
خانواده خیامی مصادره شد و در اختیار 
براســاس »قانون  قــرار گرفت.  دولت 
حفاظت و توســعه صنایــع ایران« که 
یخ 16 تیر 1358 توســط شورای  در تار
انقلاب به تصویب رســید، شرکت های 

بزرگ خصوصی ازجمله ایران ناسیونال 
مصــادره و تحت مدیریــت دولت قرار 
گرفتند. این قانون در واقع بخشــی از 
سیاســت های اقتصادی ساختار جدید 
بود کــه در آن زمــان به دنبــال ملی 
کردن صنایــع کلیــدی و کاهش نفوذ 
ســرمایه داران پیــش از انــقلاب بود. 
ایران ناسیونال  مالکان  خیامی،  برادران 
نیز در این زمان مجبــور به ترک ایران 
شدند و اموال و دارایی هایشان مصادره 

شد. 
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علی اکبــر احمدیان، دبیر شــورای 
عالی امنیت ملی می گوید که برخی 
افراد، گفت وگو و مذاکره را در تقابل 
این  با اســتقامت قــرار می دهند. 
برداشت اشتباه اســت. با کفار هم 
می شــود، مذاکره کرد اما با رعایت 
چه اصلی؟ بر مبنای اصل مقاومت می شود، مذاکره کرد. 
به اعتقاد احمدیان، براساس مقاومت است که جهاد اصغر 
و جهاد اکبــر معنا پیدا می کند، جهاد کبیــر هم معنا پیدا 
می کند. »لا تطع الکافرین ... و کفی بالله وکیلا«. جهاد 
کبیر یعنی اطاعت نکــردن. مفهوم این اطاعت نکردن این 
نیست که حتماً زدوخورد داشته باشید، مفهوم این است که 
گوش به حرف شان ندهید. جایی که حرف شان را منطقی و 
قابل جمع با اصول خودتان می بینید، اشکالی ندارد گوش 
کنید. اما جایی که تناقض و تضاد باشــد، آنجا نمی شــود 
گوش کرد. زندگی ائمه ما پر از تشخیص مواردی است که 
کجا می شود، کوتاه آمد و کجا نمی شود. اگر جایی که باید 
کوتاه بیاییم، سرسختی کنیم، آسیب می بینیم. آنجایی هم که 
باید بایستیم، اگر کوتاه بیاییم، باز اشتباه است. قدرت مومن 
و قدرت عقل بر همین مبناست. عقل آن چیزی است که 
بین دو ضرر، اقل الضررین را تشــخیص دهد و بین دو نفع 

اکثرالنفعین را تشخیص بدهد.
دبیر شورای  عالی امنیت  ملی که در بیست وسومین دوره 
آموزشــی- تشــکیلاتی »جهاد اکبر« اتحادیه انجمن های 
اسلامی دانشــجویان مستقل دانشــگاه های سراسر کشور 
در مشهد سخن می گفت، یک پرســش مهم را مطرح کرد 
و افزود: برخورد طاغوت با مقاومت چیســت؟ شکســت 
دادن، هدف نهایی دشــمن نیســت. جنگ روانی دشمن را 
ببینید، هدف دشــمن این اســت که به مقاومت پایان دهد. 
اگر به دنبال شکســت دادن است، برای این است که اثبات 
کند ادامه ندهید، فایده ندارد. تاکتیک های دشمن؛ دروغ، 
شایعه پراکنی، اختلاف و تفرقه افکنی است. تلاش می کنند 
بین مــا اختلاف ایجاد کنند و متاســفانه گاهی برخی از ما 
در این پازل گرفتار می شــوند. مثلًا دشــمن می گوید، چون 
مســئولان ایران دیروز و امروز ما را نزدند پس ترســیده اند. 
عده ای هم در داخل می گویند چرا می ترســید بزنید؟ خلق 
دوگانه هــای کاذب و درگیــر کردن جبهــه مقاومت در این 
دوگانه ها از ترفندهای دشــمن است. راهکار ائمه اطهار این 
اســت که تن به این دوگانه ها نداده اند. فرار از دوگانه ها، هنر 
مومنین است و گیر افتادن در آنها اشتباه است. می گویند »به 
مذاکره بگویید بله یا بگویید خیر«. ما گفتیم »نه می گوییم 
بلــه و نه می گوییم خیر«. این دوگانه ها مانند مذاکره یا عدم 
مذاکره، موافقت با FATF یا مخالفت با آن را دشمن می سازد 
و بعضی به آنها دامن می زنند. هدف همه این موارد اختلاف 
در جبهه مقاومت و جامعه ایران است. دوگانه سازی، ایجاد 
اختلاف، چندگانه سازی، تحقیر، مسخره  کردن و متهم کردن 
به ترس از ابزارهای دشــمن است. حالا یک بار غریبه این 
کارها را می کند، اشکالی ندارد اما یک وقت خود ما این کار 

را نسبت به هم انجام می دهیم. مراقب این باید بود.
و  ادراک  از  نخبــگان  برخــورداری  ضــرورت  وی 
تشــخیص درســت شــرایط فعلی را یادآور شد و گفت: 
امروز ما درگیر بحث داغی درباره مقاومت هستیم. با این 
پرسش ها مواجه شــده ایم که فلسفه مقاومت چیست؟ از 
کجا شروع شده اســت؟ آیا مقاومت در این 30-40 سال 
اخیر و با حزب الله لبنان و مقاومت فلســطین ایجاد شده 
یا یک جریان ریشــه دار تاریخی است؟ رسالت مقاومت 

چیست و چگونه باقی می ماند؟
همچنین احمدیان در جمع بنــدی مباحث خود گفت: 
در راهی که پیش رو داریم، مقاومت شرط است، نه جنگ. 
پس نکته اول اینکه مقاومت با جنگ تفاوت عمده ای دارد، 
جنــگ یکی از اَشــکال مقاومت آن هــم در مدت کوتاهی 
اســت. نکته دوم اینکه، هدف جنگ در طول تاریخ، اعمال 
اراده و پیــروزی بوده اســت. امــا هدف مقاومــت، تداوم 
مقاومت است. سوم اینکه جنگ پایان دارد اما مقاومت تمام 
نمی شــود. چهارم اینکه خداوند با نتیجه جنگ که پیروزی 
است، کاری ندارد چون رسالت انسان پیروزی نیست، تداوم 
مقاومت است. خداوند با تداوم مقاومت کار دارد و یکی از 
چیزهایی که در مسیر مقاومت عطا می کند، پیروزی است. 
بر این اساس، غایت مقاومت »فرج« است. فرج فقط ظهور 
نیســت؛ اما ظهور فقط با مقاومت به وجود می آید. جنگ 

محک و میزان نیست اما مقاومت محک و میزان است. 

مذاکره با کفار با اص مقاومتل
 دبیر شورای عالی امنیت ملی تاکید کرد:

گفت وگو و مذاکره در تقابل با استقامت قرار ندارد

 محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه: ضروری اســت بررسی 
و آسیب شناســی شود که چرا طی ســالیان گذشته در پیشبرد 
و اجرای بخش قابل توجهی از اســناد بالادســتی، موفقیت 
لازم به دست نیامده اســت؛ آسیب شناسی دقیق این حوزه و 
ارائه راهکار در راســتای برطرف کردن موانع موجود، می تواند 
در آینده، ما را در اجرای هرچه بهتر اســناد بالادســتی نظیر 

برنامه های توسعه کمک کند.

آسیب شناسی اسناد بالادستی
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور: پزشکیان در نامه ای به رئیس 
کل بانک مرکزی، این نهاد را متولی انحصاری ساماندهی بازار 
رمزپول )رمزارز( و تنها مرجع مجوزدهی، تنظیم گری، نظارت 
و ابلاغ دستورالعمل های مورد نیاز این حوزه دانست و گفت: 
کلیه اشخاص فعال و کسب وکارهای عرصه رمزپول ها تحت 
نظارت بانک مرکزی محســوب می شوند و تاسیس و فعالیت 

آنها منوط به اخذ مجوز از این بانک است.

دستور به رئیس ک بانک مرکزی ل
محمدباقر قالیباف در جلســه علنی مجلس: بخش دوم لایحه 
بودجه بارگذاری شــده اســت و نمایندگان تا 20 بهمن فرصت 
ثبت پیشــنهادات خود را دارند. کمیسیون ها از 23 تا 2۸ بهمن 
به مدت 5 روز فرصت برای بررسی پیشنهادات دارند؛ لذا هفته 
آینده جلسات کمیسیون ها تشکیل می شود. جلسات کمیسیون 
تلفیق برای بررســی جداول بودجه از 2۷ بهمن شروع و تا دوم 

یا سوم اسفند هم گزارش تلفیق به صحن علنی ارائه می شود.

بارگذاری بخش دوم بودجه 

دولت پزشــکیان پس از روی کار آمدن به طور جد به دنبال 
اصلاح قانون به  کارگیری افراد در مشــاغل خاص بود. اولین 
بار پــس از روی کار آمدن دولت جدید مجید انصاری، معاون  
حقوقی رئیس جمهور از این موضــوع خبر داد که دولت برای 
اصلاح این قانون، یعنی به  کارگیری افراد در مشــاغل خاص 
یک پیش نویس لایحــه ای را آماده و تصویب کرده اســت به 
مجلس ارائه داد. زیرا بحــث در رابطه با اصلاح بند الف ماده 
2 این قانون بود که مربوط به تابعیت فرد یا فرزندان و همســر 
مســئولان اســت؛ چون این قانــون اطلاق دارد و این اطلاق 
شــامل انواع تابعیت حتی تابعیت قهری هم شده است که به 
هر حال مشکلاتی را ایجاد می کند بنابراین دولت برای بند 2 به 

مجلس اصلاحیه فرستاد.
اما در کمــال تعجب چــه اتفاقی افتاد. بهارســتانی ها با 
20۷ رای مخالــف و تنها با 3۸ رای موافــق از مجموع 25۶ 
نماینــده حاضر در جلســه بــا فوریت لایحــه اصلاح قانون 
انتصاب اشــخاص در مشــاغل حســاس مخالفت کردند. 
کما اینکه مجیــد انصاری، معاون حقوقــی رئیس جمهور دو 
روز بعد و در همایش بین المللی داوری در دانشــگاه قم اعلام 
کرد: »رهبر معظم انقلاب شــخصاً به دکتر پزشکیان فرمودند 
با اصلاح قانــون تابعیت قهری موافق هســتم، نظر من را در 
مجلس شورای اسلامی اعلام کنید تا این قانون مانع استفاده 
از نیروها در مشــاغل مختلف نشود«. سخنانی که با واکنش 
مخالفان ظریف مواجه شــد. مخالفان درحالی هدف را برای 
فشــار به دولت، ظریف قرار داده اند که طبیعتا خودشان هم از 
چنین مصوبه ای در امان نیســتند. بــرای نمونه، مثل فرزندان 
انســیه خزعلی و کبری خزعلی که درآمریکا و کانادا هستند، 
یا تلاش پســر کوچک محمدباقر قالیباف برای گرفتن ویزای 
تحصیلی از کانــادا. روح الله رحمانی، دامــاد حدادعادل که 
متولد آمریکاست را هم فراموش نکنیم که هرچند جزو فرزندان 
او محسوب نمی شود اما چنین وصلتی هنوز هم سوژه تعجب 
حتی اصولگراها هم هســت. حتی حجت عبدالملکی اولین 
وزیر ابراهیم رئیســی هم گویا فرزند دوتابعیتی داشــت زیرا آن 
زمان در جلســه معرفــی نامزد وزیر کار در مجلس، پرســش 
دوتابعیتی بودن فرزندان او مطرح شــد. البته وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی دولت رئیسی چندین ماه بعد از این وزارتخانه 
رفت و هنوز هم به طور قطع مشخص نیست که او استعفا کرده 
بود یا برکنار شد. علی لاریجانی هم به خاطر این قانون عجیب 
صلاحیتش در انتخابات ریاست جمهوری در دو نوبت رد شده 
است . معصومه ابتکار که بر سر فرزند مقیم آمریکای خود نبرد 

فرسایشی بی حاصلی را با رسانه های اصولگرا از سر گذراند.

به هر حال در شرایط کنونی هرچه هست، نشان از این دارد 
که این قانون برای هدف قرار دادن محمدجواد ظریف است که 
گویا به  نفع مخالفان او هم شده است زیرا هر دو فرزند ظریف 
هنگام تحصیل و ماموریت کاری اش در آمریکا به دنیا آمده اند 
و طبیعتاً شناسنامه آمریکایی دارند. درحالی که این مورد جزو 
قانون کشــور آمریکاست و فرزندان ظریف حتی مهاجرت هم 
نکردند بلکه در یک بازه  زمانی که پدرشان ماموریت داشت در 

آنجا به دنیا آمدند.
بــا نگاهی به حرف های مخالفان ایــن لایحه باز هم بر این 
مهم صحه گذاشته می شــود که تمام دغدغه آنها محمدجواد 
ظریف است. تلاش پایداری ها برای تخریب دولت چهاردهم 
آن هم از طریق شناخته شــده ترین چهره اش به نام محمدجواد 
ظریف به بازی ای فرسایشی و روتین تبدیل شده است. حمید 
رسایی، امیرحســین ثابتی مجری سابق صداوسیما و نماینده 
فعلی، ســلمان اســحاقی نماینده قائنات، علیرضا ســلیمی 
نماینده تهران، مرتضی محمودی نماینده تهران و حســینعلی 
حاجی دلیگانی نماینده اصفهان  ازجمله کسانی بودند که روز 
بررسی لایحه طرح یک فوریتی بیشترین تلاش را برای  اصلاح 
نشدن این قانون و آن هم تنها برای از میدان به در کردن ظریف 

انجام دادند.

 W چرا باید قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس
اصلاح شود؟

اولین بار لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشــخاص 
در مشاغل حســاس یازدهم شــهریورماه توسط مسعود 
پزشکیان به محمدباقر قالیباف داده شد. پزشکیان خطاب 
به رئیس مجلس چنین  نوشــت: »در اجرای اصل )۷4( 
قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران، »لایحه اصلاح 
قانون نحوه انتصاب اشــخاص در مشــاغل حســاس« 
که به پیشــنهاد معاونت حقوقی رئیس جمهور در جلســه 
1403/۶/11 با قید یک فوریت به تصویب رســیده است 
برای انجام تشــریفات قانونی به پیوست تقدیم می شود«. 
درعین حال با مرور متن قانون مذکور مشخصاً قابل درک 
اســت که تا پیش از این هم »جاسوسان« یا »محکومان 
قاچاق مواردمخدر و روانگردان« در مشــاغل حســاس 
به کار گرفته نمی شــدند و مســاله اصلی هدف قرار دادن 
چهره هایی بود که بخشی از جریان اصولگرا نمی خواستند 
به هیچ وجه شــاهد حضــور این افراد در هر ســطحی از 

نهادهای تصمیم گیر در کشور باشند.
همین تبصره هم بود که دســتاویز فشار بر مسعود پزشکیان 

حتی پیش از تشــکیل رسمی دولت شــد تا مبادا بتواند برای 
محمدجواد ظریف در دولت سمت وپستی را تعریف کند. اما در 
مقدمه توجیهی متن لایحه اصلاحی دولت پزشکیان چند نکته 
مهم حقوقی وجود دارد. نخســت اینکه به شیوه احراز تابعیت 
در جمهوری اسلامی ایران با استناد به مواد قانون مدنی اشاره 
و تاکید شده است که براســاس قانون، »هم نظام خون و هم 
نظام خاک« باید ملاک قرار گیرد. براســاس ماده 9۷۶ قانون 
مدنی ســاکنان ایران به استثنای اشخاصی که تابعیت خارجی 
آنها مسلم است و هم کسانی که پدر آنها ایرانی است، تبعه ایران 
محسوب می شوند همچنین زن تبعه خارجی که شوهر ایرانی 
اختیار کند، تابعیت ایرانی بر وی تحمیل می شــود و در موارد 
متعــددی بدون اختیار افراد تابعیــت مضاعف به دلیل تفاوت 

نظام های تابعیت حادث می شود.
در ماده )9۸9( قانون مدنی نیز تاکید شده است که »صرفاً 
ایرانیانی که بــدون رعایت مقررات قانونــی تابعیت خارجی 
تحصیل نماینــد از تصدی مقامات و حتی هر گونه مشــاغل 
دولتی ممنوع شده اند« لایحه اصلاحی با قید این دو ماده قانون 
مدنی به تعارض بین این قانون و قانون مصوب مجلس یازدهم 
در زمینه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس اشاره و تاکید 
کرده است که با توجه به اینکه در موارد متعدد تابعیت مضاعف 
حادث یا مواردی تحمیل می شــود، نیاز به اصلاح این مساله 
ضروری اســت. از ایــن جهت لایحه اصلاحــی موضوع بند 
)الف( ماده 2 قانون فعلی مبنی بر ممنوعیت انتصاب »کسانی 
که خود، فرزندان یا همسر ایشان تابعیت مضاعف دارند« را به 
»کســانی که تابعیت مضاعف دارند« تغییر داده و با ارائه این 
لایحه، پیشــنهاد اصلاح این موضوع را طرح کرده اســت. به 
گزارش خبرآنلاین؛ دولت پزشکیان لایحه اصلاحی مذکور را 
با قید یک فوریت به مجلس ارسال کرد اما از همین حالا قابل 
پیش بینی اســت که مجلس دوازدهم تا جایی که بتواند بررسی 
این لایحه را پشــت گوش خواهد انداخت. فراموش نکنیم که 
حتــی پیش از تصویب این قانون نیــز جریان مخالف و منتقد 
چهره هایی همچــون علی لاریجانی، محمدجــواد ظریف و 
حســن روحانی با مانور بر موضوع تابعیت، سعی جدی برای 
حذف سیســتماتیک این چهره ها داشتند و حالا نیز نایبان بر 
حق آنها در مجلس دوازدهم بــه راحتی در مقابل اصلاح این 
قانون کوتــاه نخواهند آمد. به  خصوص که دولت پزشــکیان 
توانسته با رایزنی های مختلف حضور ظریف در دولت را رسمی 
و ادامه دار کند و مدافعان این قانون همین حالا هم دل پرخونی 
از ایــن موضوع دارند و قطعاً اجــازه اصلاح قانون را با راحتی 

نخواهند داد.

نامه به رهبری
ادامه گزارش روز
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ترامپ و نظم جهانی 

سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه: رسانه نقش مهمی در 
ساختن روایت از میدان و دیپلماسی دارد و باید دیپلماسی، 
میدان و رســانه با همدیگر حرکت کنند این یک واقعیت 
اســت که دشــمنان ما توانمندی بالایی در حوزه رسانه و 
مسائل مرتبط با آن دارند اما جریان مقاومت در این ماه ها 
علاوه بر موفقیت در عرصه میدان در عرصه رسانه نیز بروز 

و ظهور خوبی داشتند.

ابومحمد الجولانی، رئیس دولت انتقالی سوریه که به ترکیه 
رفته اســت، در کاخ بش تپه آنکارا بــا رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهور این کشــور دیدار کرد. رسانه های ترکیه اعلام 
کردند که الشــرع با هواپیمای ریاست جمهوری ترکیه که به 
دمشــق اعزام شده بود به آنکارا آمده است. مسائل امنیتی از 
جمله موضوع کردهای شمالی سوریه و همکاری های نظامی 

و اقتصادی از جمله محورهای دیدار بوده است.

اورزولا فون درلاین، رئیس کمیســیون اروپــا: اتحادیه اروپا 
آماده اســت تا برای حفاظــت از منافع خــود در برابر تهدید 
افزایش تعرفه های تجاری، مذاکرات دشواری با آمریکا داشته 
باشــد. اولویت اول ما کار ب روی حوزه هایی است که در آن 
منافع مشــترک داریم، از زنجیره های تامین اساسی گرفته تا 
فناوری های نوظهور. می خواهیم مشکلات و گلایه ها را حل 

کرده و سنگ بنای یک همکاری مستحکم تر را بگذاریم.

مذاکرات دشوار اروپا با آمریکا دیدار جولانی و اردوغاندیپلماسی، میدان و رسانه 

پنجاه وپنجمیــن اجلاس مجمــع جهانی اقتصاد در شــهر 
کوچک داووس )Davos( که 20 تا 24 ژانویه )اول تا پنجم بهمن 
 ماه 1403( برگزار شــد ازجمله مجامعی بود که در سطح جهانی 
مورد نظر قرار گرفته است؛ چراکه ماهیت سیاسی- اقتصادی این 
رویــداد بین المللی حالا با روی کار آمدن دونالد ترامپ مصادف 
شده و از سوی دیگر روزبه روز در حال مشاهده انقلاب جدید در 
عرصه تکنولوژی هســتیم. بر همین اساس داووس 2025 را باید 
یکی از مهم ترین و کلیدی تریــن رویدادهای بین المللی از حیث 

ماهیت و محتوا دانست.
در این راســتا محمود سریع القلم، اســتاد تمام دانشگاه شهید 
بهشــتی که در این اجلاس حضور داشــته، گزارش مفصلی از این 
sariolghalam.( رویداد سالانه جهانی در وب سایت شخصی خود
com( منتشر کرده و نوشته است: داووس امسال 5 محور اعم از 1( 

محافظت از کره زمین 2( بنای مجدد اعتماد میان ملت ها و دولت ها 
3( صنعــت در عصر هوش مصنوعــی 4( ســرمایه گذاری روی 

انسان ها و 5( افق های نوین در رشد و توسعه را در بر می گرفت. 
ســریع القلم در گزارش خود، جنبه های مختلف این اجلاس را 
چه در حوزه تکنولوژی و چه در حوزه اقتصاد و سیاست بین الملل 
مورد تحلیل و تشریح قرار داده اما تحلیل او در مورد سایه ترامپ بر 

سر نظام بین الملل بسیار مهم بوده که بدین شرح است: 

 Wحداکثرگرایی ترامپ
ترامپ و دولت او به علتِ همزمانی سوگند او و شروع داووس 
2025 در اجلاس حضور نداشــتند اما به ندرت در جلســه ای از 
پیامدهای محتمل ریاســت جمهوری او صحبتی به میان نیامد. 
Max�  یک نکتۀ کانونی که بســیاری مطرح کردند این بود که او
imalist )حداکثرگرا( اســت. بالاترین خواســته خود را مطرح 

می کند ســپس در فرآیند مذاکره به سوی تفاهم حرکت می کند. 
از ایــن منظــر، او یک دیپلمات و سیاســتمدار عادی نیســت 
که سخنانش براســاس واقعیت باشــد. به  عنوان مثال ولیعهد 
عربستان، پیروزی ترامپ را به او تبریک گفت و مجدداً خواست 
که اولین سفر خارجی خود را به عربستان انجام دهد. سپس برای 
جلب توجه دولت ترامپ، عربســتان همچنین اعلام کرد که طی 
چهار سال آینده ۶00 میلیارد دلار در آمریکا سرمایه گذاری خواهد 
کرد. ســپس ترامپ در ســخنرانی خود برای مخاطبان داووس 
اظهار امیدواری کرد که عربســتان سطح سرمایه  گذاری خود را 
به یک تریلیون دلار ارتقا بخشد. ترامپ همچنین اعلام کرد برای 
شرکت هایی که کالای خود را در آمریکا تولید کنند، نرخ مالیات 
را به 15 درصــد تقلیل خواهد داد. او به موجب احکامی که طی 
هفتۀ اول ریاســت جمهوری خود صادر کرد، فراز و نشیب های 
فراوانــی را در نحوۀ عملکرد دولت آمریکا ایجاد کرده اســت از 
توقف اســتخدام در دولت گرفته تا جلوگیــری از ورود مهاجران 
جدید. ارتش آمریکا در مرز مکزیک مســتقر شده است و مانع 

ورود مهاجران از آمریکای مرکزی خواهد شد. 

 Wبررسی موردی سیاست ترامپ
اکثر شــرکای تجاری آمریکا بیش از آنچه کــه از آمریکا وارد 
کنند به این کشور می فروشند. این شامل شرکای مهم مانند چین، 
مکزیک، ژاپن و کره جنوبی می شــود. ترامپ همه این کشورها را 
با افزایش گمرک تهدید کرده است. عموم اقتصاددانان در داووس 
معتقــد بودند که معلوم نیســت در عمل چــه اتفاقاتی بیفتد چون 
افزایش نرخ گمرکی نه  تنها در آمریکا به افزایش نرخ تورم می انجامد 

بلکه در هزینه های زنجیرۀ کالا در ســطح جهانــی نیز پیامدهای 
تورمی دارد. به نظر می رسد، دولت ترامپ اعتقاد عمیقی به کارکرد 
ســازمان های بین المللی و قواعد نســبتاً تثبیت شده اقتصادی از 
طریق ســازمان تجارت جهانی ندارد و برخلاف دولت بایدن که به 
چند جانبه  گرایی اقتصادی و برون سپاری امنیتی معتقد بود، دولت 
ترامپ در پی توافقات و تعاملات دوجانبه با کشورها باشد تا از این 

طریق منافعِ ملی آمریکا را تأمین کند. 
بسیاری معتقد بودند که اختلالات ناشی از دولت جدید آمریکا 
عموماً موقتی خواهند بود و ممکن اســت بدنۀ دســتگاه اجرایی و 
طبقه بوروکرات ها، واکنش های منفی اما نامحسوس نسبت به این 
تحولات و سیاست های جدید نشان دهند. از این رو، سیاست های 
ایــن دولــت را باید مورد به مورد بررســی کرد. ترامــپ در روابط 
بین المللی، نزدیک ترین روابط را با رؤسای جمهور آرژانتین و چین، 
نخســت وزیر هند و ولیعهد عربســتان خواهد داشت. همین طور 
پیش بینی می شود که عموم کشورهای عربی در خلیج فارس و مصر، 
اردن، عراق و اســرائیل از روابط نزدیکی با دولت ترامپ برخوردار 
باشــند. روابط با ترکیه تابع میزان تطابق منافع آن ها در ناتو، سوریه 

همچنین دیدگاه های ترکیه به اسرائیل خواهد بود. 
انتظار مــی رود که دولت ترامپ به صورت Package مســائل 
خود را با روسیه شامل اوکراین، ناتو، سلاح های هسته ای، صادرات 
انرژی و ایران حل کند و صرفاً بر جنگ اوکراین متمرکز نشــود. به 
میزانی که اروپا و آمریکا حاضر باشند 22000 تحریم فرد و سازمان 
روســیه را تخفیف دهند، مســکو نیز در مــوارد package معامله 
خواهد کرد. پیش بینی می شود، اعراب خلیج فارس در دوره ترامپ 

از  بهترین شرایط مالی، اقتصادی و فناوری برخوردار شوند. 

 Wجنگ تجاری با چین
مهم ترین چالش بین المللی ترامپ با چین خواهد بود. هرچند 
روابط دو رهبر دوســتانه اســت ولی موضوعــات فی مابین برای 
حل وفصل قابل تامل هستند. ۸0 درصد پردازش فلزات جهان را 
چین انجام می دهد. تولید انرژی پاک چین ۷ برابر آمریکاســت. 
90 درصد باتری خودروهای برقی در جهان را چینی ها می سازند 
و ترامپ در روز اول ریاســت جمهوری، سیاست دولت بایدن در 
گســترش خودروهای برقی را تغییــر داد. 95 درصد Waferهای 
انرژی خورشــیدی را چینی ها می ســازند. چینی ها طی 3 سال 
گذشته 400 جنگنده ســاخته اند و برای هزار موشک بالیستیک 
هسته ای جدید، سیلو تولید کرده اند. چینی ها ۶ برابر آمریکایی ها 
در انبارهای خود تســلیحات جمع کرده اند و تعداد موشک های 
بین قاره ای بالیســتیک خود را دو برابر کرده انــد. به موجب این 
تحولات، بودجۀ نظامی آمریکا در سالِ آینده به 92۶ میلیارد دلار 

افزایش یافته است. 
کانون استراتژی آمریکا نســبت به چین که از اجماع دوحزبی 
برخوردار اســت )دموکرات و جمهوری خواه(، کاهش نرخ رشــد 
اقتصادی و ثروت چین اســت که از این طریق سرمایه گذاری های 
اقتصادی و نظامی آن را کاهش دهد. دولت بایدن این روند را آغاز 
کرد و تا اندازه ای موفق شــد تا نرخ رشد را کاهش دهد به  گونه ای 
کــه در ســال 2024، 1۶000 میلیونر چینی و غیرچینی، آن کشــور 
را تــرک کردند و بین ماه ژوئن 2023 تــا ژوئن 2024، 254 میلیارد 
دلار ســرمایه از چین خارج شد. در عین حال، وابستگی کشورها 
بــه چین انکارناپذیر اســت. در حال حاضر چین ایــن ارقام را در 
کشورهای مختلف سرمایه گذاری کرده است: آمریکا )200 میلیارد 
دلار(؛ برزیــل )۷3 میلیارد دلار(؛ اســترالیا )10۶ میلیارد دلار(؛ 
ســنگاپور)45 میلیارد دلار(؛ اندونزی)4۷ میلیارد دلار( و اتحادیه 
اروپا )حدود 300 میلیارد دلار(. سرمایه گذاری آمریکا در چین به 

رتبۀ دهم تنزل پیدا کرده است. 
جنگ تجاری ضمن همکاری میان دو کشور در حدی است که 

اخیراً دولت بیجینگ 3۸ شرکت تولید تسلیحات آمریکا را تحریم 
کرده به صورتی که نمی توانند بســیاری از مواد اولیه و تراشه را وارد 
کنند. در عین حال در صورتی که چینی ها کسری تجاری خود را با 
آمریکا از طریق واردات بیشتر کاهش دهند و سرمایه گذاری خود 
را افزایش دهند، ممکن است در بعضی از فناوری های غیرحساس 
بتوانند همکاری کنند. حضور و بهره برداری از بازار کالا، خدمات، 
علم و فناوری آمریکا به قدری برای چینی ها مهم اســت که امکان 
تفاهم آن ها با دولت ترامپ که اهل تعاملات موردی و موفقیت های 

کوتاه  الی میان مدت است را افزایش می دهد.
Sec� )اهرم های چین و آمریکا را در نهایت باید بخش به بخش 
tor by Sector( مورد بررسی قرار داد. به  عنوان نمونه، دولت ترامپ 

در پی تشویق ســرمایه گذاری در تولید کشــتی های باری تجاری 
است؛ زیراکه ۷0 درصد تولید این نوع کشتی ها در چین است و اگر 
آمریکا این نوع فعالیت تولیدی را شــروع کند ۷ سال زمان خواهد 
برد تا اولین کشتی آماده شود. طی 5 سال گذشته چینی ها بخشی از 
فعالیت تولیدی خود را در کشورهای دیگر مانند مکزیک، برزیل، 
کشــورهای آ ســه آن )ASEAN(  منتقل کرده انــد تا از مخاطرات 
گمرکــی و تحریمی آمریکا در امان باشــند و همزمــان زمینه های 
ســرمایه گذاری و مصرف داخلی را افزایش داده اند تا نرخ رشــد 5 

 درصدی خود را حفظ کنند. 
هنر حکمرانی چینی ها در این است که به صورت دائمی در حال 
انطباق با شرایط و پیدا کردن آلترناتیو هستند و آنقدر انعطاف پذیرند 
تا به درصد قابل توجهی از افق های خود دســت یابند. پراگماتیسم 
چینی که ریشــه در مکتب کنفوســیوس دارد به خوبی طبع بشر را 
درک می کنــد و از هــر فرصتی برای تحقق اهداف خود اســتفاده 
می کند. این رهیافت باعث شــده تا آمریکایی ها از مذاکره و کسب 
و اعطای امتیاز ناامید نشوند. چینی ها در حدی مسائل را شبکه ای 
و به هم مرتبط می بینند که باب مذاکره پیرامون حل وفصل موضوع 

اوکراین را در تعاملات دوجانبه با آمریکا باز گذاشته اند. 

 Wعصر ترامپ چگونه پیش می رود؟
از مجموعــه جلســات و اظهارنظرهــا همچنیــن  مطالعات 
موسســات تحقیقاتــی برمی آید کــه آمریکا در عمــوم زمینه های 
فناوری، بازار مالی، اقتصادی، علمی و دانشــگاهی برای نیم قرن 
آینده قدرتِ مســلط جهانی خواهد بود و چین با فاصله هم کمی و 
هم کیفی، قدرت دوم باقی خواهد ماند. معلوم نیست سیاست های 
دولت ترامپ تا چه میزانی به توانمندی یا تضعیف قدرتِ اقتصادی 
و نظامی چین مساعدت بخشــد. محتوای توافق یا تفاهم چین و 
آمریکا طی یک ســال آینده بر روندهای دوجانبــه آن ها و اقتصاد 

بین الملل اثرات بنیادی به جای خواهد گذاشت. 
در نظم جهانی عصر ترامپ، روســیه با فاصله قابل توجه صرفاً 
یک قدرت نظامی و انرژی باقی خواهد ماند بدون آنکه توانمندی 
اثرگذاری جهانی داشته باشــد. دولت ترامپ تلاش خواهد کرد از 
ورود فناوری های پیشرفته به روسیه جلوگیری به عمل آورد تا بین 
آمریکا و روســیه فاصله اســتراتژیک را حفظ کند. از طرفی دیگر 
دولت ترامپ ســعی خواهد کرد تا سطح تبادلات روسیه و چین از 
35 میلیارد دلار قبل از جنگ اوکراین به 2۸5 میلیارد دلار فعلی را 

به  شدت کاهش دهد. 
دولــت ترامپ در پی راهبــرد Primacy )آمریکا اول( این اصل 
را هم دنبــال خواهد کرد که همکاری با چیــن را منوط به کاهش 
همکاری چین و روسیه نماید، هرچند چینی ها در روز اول ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ بر تعمیق روابط خود با روسیه برای افزایش 
 .)Hedging(اهرم هــا در مذاکرات آتی بــا آمریکا را اعلام کردنــد
چینی ها از هر فرصت برای کار و حضور در آمریکا استفاده خواهند 
کرد کما اینکه در مقابل۸00 دانشجوی آمریکایی در چین 3۶0 هزار 

دانشجوی چینی در آمریکا درس می خوانند. 

اقتصاد، سیاست و فناوری در عصر ترامپ چگونه معنا می شود؟

محمود سریع القلم
استاد تمام دانشگاه شهید بهشتی

دیدگاه: گزارش خارجی

دیدار در واشنگتن
 رسانه های آمریکا

همزمان با ملاقات ترامپ و نتانیاهو چه نوشتند؟ 

اســرائیل  نتانیاهو، نخســت وزیر  بنیامیــن  ســفر 
به واشــنگتن بــرای دیدار بــا دونالد ترامــپ از جمله 
موضوعاتی است که از هفته های قبل زیر ذره بین بود و 
حالا با فرا رسیدن موعد این دیدار، رسانه های مختلف 
ایالات متحــده در این خصوص تحلیل های مختلفی از 

خود ارائه دادند. 
کســیوس در گزارش خــود به نقــل از یک منبع  آ
نزدیک به دونالد ترامپ نوشــت: احســاس همدردی 
رئیس جمهــور آمریکا با فلســطینیان بیــش از حدی 
است که تصور می شود و او هنوز به »بنیامین نتانیاهو« 
کسیوس  نخست وزیر اسرائیل اعتماد ندارد. این منبع به آ
گفت: »زمان زیادی گذشــته و روابط آن ها بهبود یافته 
است اما ترامپ همچنان نتانیاهو را دوست ندارد، به او 
اعتماد ندارد و بیش از آنچه تصور می شــود، نسبت به 

فلسطینی ها احساس همدردی دارد«. 
در ایــن راســتا بر اســاس نتایج نظرســنجی جدید 
»مؤسسه دموکراسی اســرائیل«، اکثریت قابل توجهی 
از ســاکنان اراضی اشــغالی معتقدند که دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا، مســئول تأمین توافق آتش بس و 
تبادل اسرا با حماس بوده است. همچنین بسیاری بر این 
باورند که اگر تل آویو با سیاســت های واشنگتن در قبال 
غرب آســیا همسو نشــود، ترامپ ممکن است در آینده 
فشارهایی جدی بر اسرائیل وارد کرده و حتی تحریم هایی 
علیه این رژیم اعمــال کند. ۷4 درصد از یهودیان و ۶4 
درصد از فلسطینیان ساکن اراضی اشغالی به این پرسش 
که »آیا ادعای ترامپ دربــاره حصول آتش بس و آزادی 
گروگان ها به لطف مداخله او صحت دارد؟« پاسخ مثبت 
دادند. به  طور مشابه، اکثر پاسخ دهندگان گفتند که باور 
دارند اگر اسرائیل با سیاست های ترامپ در غرب آسیا- 
مانند توافق عادی ســازی با عربستان- همسو نشود به 
احتمال زیاد ترامپ تل آویو را تحت فشــار سنگینی قرار 
خواهد داد و حتی ممکن است تحریم هایی را علیه رژیم 
اســرائیل وضع کند. ۷3.5 درصد از یهودیان و ۶۷.5 
درصد از فلســطینیان ساکن اراضی اشغالی این احتمال 
را زیاد یا بســیار زیاد ارزیابی کردند. این نظرسنجی به  
صورت تلفنی و آنلاین انجام شد و ۶04 نفر به زبان عبری 
و 151 نفر به زبان عربی به پرسش ها پاسخ دادند. حاشیه 

خطای این نظرسنجی 3.5۷ درصد اعلام شده است. 
از سوی دیگر خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع 
گفت، ترامپ بر آزادی تمامی اســرای صهیونیســت و 
جلوگیری از ادامه کنترل غزه به دست جنبش مقاومت 
فلسطین متمرکز بوده و نوار غزه را یک منطقه ویران  شده 
می بیند که »واداشــتن مردم به زندگی در این ســرزمین 
غیرقابل  ســکونت، یک امر غیرانسانی است«. ترامپ 
بر این باور است که بازســازی غزه 10 تا 15 سال طول 
خواهد کشــید و این بحرانی نیست که ایالات متحده به 
 تنهایی بتواند آن را حل کند. مقام ارشــد دولت ترامپ 
همچنیــن گفت که ترامــپ و نتانیاهو در دیــدار امروز 
خــود درباره مرحله دوم مذاکرات آتش بس غزه و توافق 
آزادی اســرای اســرائیل گفت وگو خواهند کرد و »در 
نحوه پیگیری این موضــوع، وحدت نظر وجود خواهد 
داشت«. این منبع آمریکایی با ابراز امیدواری نسبت به 
گســترش توافق ابراهیم و پیوستن دیگر دولت ها به آن، 
گفت نتانیاهو و ترامپ درباره عادی ســازی روابط میان 

اسرائیل و عربستان سعودی گفت وگو خواهند کرد. 
این تحلیل ها در حالی ارائه می شود که ایهود باراک، 
نخست وزیر پیشین اسرائیل همزمان با سفر نتانیاهو به 
واشنگتن خواستار آن شد که هر چه سریع تر آمادگی ها 
برای نافرمانی مدنی گســترده و غیرخشــونت آمیز در 
اراضی اشغالی با هدف ســرنگون کردن دولت بنیامین 
نتانیاهو انجام شود و تاکید کرد: ما باید کابینه نتانیاهو را 
پیش از آنکه همه ما را در پرتگاه استبداد تاریک و فاسد 

بیندازد، ساقط کنیم.
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گزارش ویژه

گرمای انقلاب در  زمستان های سرد ایلام
مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام با اشاره به اینکه سوز سرما و 
بارش برف و باران هم نتواست کار گازرسانی در مناطق صعب العبور 
و محروم این اســتان را متوقف کند،گفت: در ســال گذشته با کار 
جهادی، خوشبختانه تمامی روســتاهای باقیمانده دارای قابلیت 
گازرســانی، گازدار شــدند و هم اکنون  این استان به عنوان یکی از 

استان های سبز از لحاظ توسعه گازرسانی شناخته شده است.
به گزارش خبرنگار ســازندگی در ایلام »محمود کشــاورز« با 
تبریک ایام الله دهه فجر، افزود: در ســال های اخیر و به مناسبت 
ســالروز پیروزی انقلاب اسلامی، رد پای طرح های گازرســانی در 

اقصا نقاط اســتان برای جامعه هدف قابل لمس بود ولی امســال 
به دلیل اتمام کارهای گازرســانی در مناطق شهری و روستایی این 
طرح ها دیده نمی شــود اما گرمای انقلاب در زمستان های سرد این 
دیار به خصوص در مناطق محــروم و صعب العبور به خوبی حس 
می شود. وی با بیان اینکه گازرسانی به مناطق در حال توسعه یکی از 
افتخارات شرکت ملی گاز است، اظهار کرد: قبل از انقلاب اسلامی 
هیچ کدام از مناطق روستایی این استان از نعمت گاز  برخوردار نبودند 
و مردم برای تهیه نان و گرما از درختان جنگلی استفاده می کردند اما 
به برکت نظام و انقلاب اسلامی هم اکنون تمامی روســتاهای دارای 

قابلیت گازرسانی این اســتان از نعمت گاز برخوردار هستند و این 
امر باعث افزایش ســطح رفاه و آسایش مردم در اقصا نقاط استان 

شده است.
کشــاورز با اشــاره به اینکه هدیه گرم نظام و انقلاب اسلامی با 
جهش گازرسانی و پایان استفاده از هیزم در روستاهای این استان، 
گرمابخش سردترین نقاط استان شــد و خداحافظی و استفاده از 
چوب و دیگر وســایل غیراســتاندارد برای گرما را رقم زد، تصریح 
کرد: با توجه به اینکه اســتان ایلام در منطقه کوهستانی و سردسیر 
واقع شــده اســت، اقدامات ارزنده ای برای گســترش شبکه های 

گازرسانی در سطح شهرها و روســتاها انجام گردیده که با ارائه آن 
به مخاطبان، میزان امید به زندگی و درجه رضایت مندی آنان را ارتقا 
داده اســت. مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام گفت:ایجاد آسایش 
در بخــش خانگی و تجاری، کمــک به رونق تولید و شــکوفایی 
اقتصاد، صیانت از محیط زیســت، توســعه کشــاورزی و بخش 
گلخانه ای و افزایش کیفیت محصولات تولیدی به عنوان مهم ترین 
و شاخص ترین تأثیرات گاز طبیعی است که پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی موجب ایجاد تصویر مناسب از گازرسانی به نقاط شهری و 

روستایی این استان  شده است.
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قوه قضائیــه اعلام کرد، در پی انجام اقدام 
خلاف عــرف در افتتاحیه جشــنواره فجر از 
سوی دو هنرمند مرد و زن، در همان روز علیه 
این افراد پرونده قضایی در دادسرای عمومی و 

انقلاب تهران تشکیل شده است.
قــوه قضائیــه اعلام کــرد: »افتتاحیــه 
فیلــم فجر  چهل وســومین دوره جشــنواره 
درحالی برگزار شــد که با حاشیه هایی همراه 
بود. در جریان برگزاری این مراسم، دو هنرمند 
مرد و زن اقدام خلاف عرف و شــرعی انجام 
دادند کــه واکنش هــای زیادی را بــه همراه 
داشــت. در پی انجام این اقدام خلاف عرف، 
در همان روز علیه این افراد پرونده قضایی در 

دادسرای عمومی و انقلاب تهران تشــکیل شده و روند دادرسی این 
پرونده طی روزهای گذشته انجام شده است«.

منظور از این دو هنرمند رضا بابک و مرضیه برومند اســت که در 
مراسم افتتاحیه در هنگام برگزاری بزرگداشت بابک به شوخی کلامی 
با یکدیگر پرداخته و در آخر رضا بابک دست خود را به سوی برومند 
دراز کرد و این دو با مصافحه کردند. این درحالی اســت که بابک ۸0 
سال را پشــت سر گذاشته و برومند ۷3ساله است و در همان مراسم 
ایــن دو از رفاقت قدیمی خود از دوران نوجوانی و همکلاســی بودن 
در کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان گفتند. از اینکه قبل و 

بعد از انقلاب به عنوان کارگردان و بازیگر با یکدیگر همکاری داشتند، 
تعریف کردند و از رفاقتی و همکاری که همچنان پس از نزدیک به ۶0 
سال ادامه دارد. با همه اینها برفرض اینکه شوخی  کلامی و  صمیمیتی 
که روی صحنه تالار وحدت ابراز شــد، مناسب و در شأن این مراسم 
نبوده و حرکتی خلاف شــرع صورت گرفته باشــد، تشــکیل پرونده 
قضایی در دادسرای عمومی و انقلاب برای دو هنرمند سن وسال دار و 
پیشکسوت که بخش زیادی از بهترین خاطرات تصویری و تلویزیونی 
چند نســل را به خود اختصاص دادند و در شــرایط سخت کاری در 
زمان جنگ در تلویزیون کار می کردند؛ آن هم در زمانی که دشــواری 

ساخت برنامه برای تلویزیون  با دستمزدهای 
ناچیزی که به دست اندرکاران پروژه ها پرداخت 
می شد، قابل مقایسه با امروز نبود، کمی دور 
از انصــاف اســت و می توان این مســاله را با 
تذکر از ســوی مدیران جشــنواره حل وفصل 
کرد. ایــن دو هنرمند در تمام این ســال ها به 
دور از حاشــیه های اخلاقــی و حرفه ای کار 
کردند، بهتریــن محصولات تصویری را برای 
تلویزیون و ســینمای ایران ســاختند. »شهر 
موش ها« یکی از اولین محصولات ســینمای 
ایران بود که در کشورهای دیگر هم روی پرده 
رفت و در عرصه بین الملل نماینده خوب ایران 
بود، مرضیه برومند در ساخت این فیلم نقش 
اساســی داشــت و رضا بابک در کنار تمام فعالیت های سینمایی و 
تلویزیونی، یکی از بازیگران اصلی سریال »گل پامچال« بود که نقش 
رزمنده جانبازی را بازی می کرد. هرچند تجربه نشــان داده تشــکیل 
چنین پرونده هایی بیشــتر به منظور پیشگیری از تکرار چنین اتفاقاتی 
صورت می  گیرد، اما سوءاستفاده رسانه های معاند از چنین خبرهایی 
و زیر سوال بردن قوه قضائیه بیش از متنبه شدن افراد دخیل در چنین 
پرونده هایی هزینه در پی دارد و نه تنها عمل نامناسب در افکار عمومی 
تقبیح نمی شــود، بلکه حاشیه ها و تبلیغات منفی برای تشکیل چنین 

پرونده ای به نفع متهمان آن خواهد بود. 

پنج روز پس از بزرگداشت رضا بابک، او و مرضیه برومند به دادگاه احضار شدند

دیدگاه: یادداشت سینماییدر محکمه

دوپاره و فاقد روایت منطقی
 بچه مردم ؛سوژه ای تکراری دارد 

با فیلمنامه ای که قرص  و  محکم نیست

فیلــم بچه مــردم بــه کارگردانــی محمــود کریمی در 
چهل وســومین جشــنواره فجر به نمایش درآمد. این اثر که 
نخستین تجربه فیلم سینمایی محمود کریمی است را می توان 
از فیلم های ضعیف امسال دانست فیلمی با موضوع کلیشه ای 
که به کودکان رها شــده بعداً ســر از پرورشگاه ها در گذشته 
و ســازمان های بهزیســتی امروز در می آورند. اما متاسفانه 
فیلمنامه انســجام ندارد و فیلم فاقــد روایت گویی منطقی 
است. در »بچه مردم« اسامی بازیگران به نامی به چشم خورد 
که شــاید به غیر از دو  تن از آنها بقیه در حد یک سکانس یا 
چند سکانس بازی کرده اند و سپس در میانه فیلم نصفه نیمه 
و رها شــده اند و با به تصاویر کشاندن میدان مقدس جبهه، 
گویی به نوعی ســعی شــده مخاطبان را برای تماشای فیلم، 
فریب دهد. ژانر این فیلم  شخص نیست بیشتر از آن به عنوان 
درام اجتماعی نام برده اند اما در قســمت پایانی و بخش سوم 
فیلم باید گفت در زمره  ضعیف ترین آثار جنگی   دفاع مقدس 
هم قرار می گیرد. گوهر خیراندیش، ســیامک صفری، رضا 
کیانیان، حسن معجونی، بهروز شــعیبی، زهرا داوودنژاد و 
سیدجواد یحیوی در کنار چهار بازیگر اولی جوان  به نام های 
مهبد جهان نوش، فرزین فلســقین، احسان احمدی و ایلیا 
یعقوبی به ایفای نقــش پرداخته اند. داســتان در مورد یک 
کودک رها شــده در دهه 40 اســت که بعدها به دنبال پدر و 
 مادر و هویت خود می گردد   و  در این مسیر با ناکامی ها روبه رو 
 می شود. ابوالفضل داستان حالا که  جوانی 1۷،1۸ساله شده 
و باید از پرورشگاهی با مدیریت آقای تاجی مهربان به همراه 
سه دوســت دیگرش در فضای ملتهب دوران انقلاب خارج 
شود، حالا هر کدام به دنبال مسیر زندگی خود می روند اما او  
به هر دری می زند تا مادر و  پدرش را پیدا کند اما در این مسیر 
موفق نمی شــود. ابوالفضل  برای پیدا کردن والدینش همگی 
را بســیج می کند و زمانی که دیگر هیچ نشانه ای نمی بیند از 
آن  دســت می کشــد و به قول رضا کیانیان که در کمتر از 5 
دقیقه به عنوان مدیر عکاســی فرجام بــازی می کند:»کاری 
که باید بشــه، میشــه و اصراری در آن نیست«. از این زمان 
به بعد ابوالفضل دســت از پیدا کردن والدین خود برمی دارد 
و حالا داســتان تغییر مسیر 1۸0 درجه ای می دهد و او سر از 
میدان جنگ درمی آورد. در فیلم گاهی موقعیت های طنز در 
بخش های اولیه و میانی به وجود می آید اما بعد از مدتی مسیر 
خود را گم می کند و می خواهد به همه جا سرک بکشد. ریتم 
فیلم تا اواسط داستان تند اســت اما به شدت افت می کند و 
با روندی کند و حوصله بر موجب خســته شــدن مخاطب 
می شود. هر چقدر طراحی صحنه و لباس در سکانس های 
پیش از انقلاب ،خوب و فارغ از اشــتباه است به غیر از چند 
اشکال جزیی اما به هنگام انقلاب و جنگ، طراحی صحنه 
منافات بســیاری با واقعیت دارد. حتی صحنه شهید شدن 
ابوالفضل بســیار تصنعی به نمایش در آمده اســت. یکی از 
گاف هــای فیلم که تو ی ذوق می زند، فروشــگاه موادغذایی 
اســت که ابوالفضل در آن  گم شــده است و در یک ردیف از 
قفســه ها که دوربین روی آن زوم می کند  پودر لباسشــویی 
شوما قرار دارد، در حالی شــرکت تولید دارو، پودر شوما را 
در سال 1352 روانه بازار کرده بود و شماری از گاف هایی از 
این قبیل که حتی کارگردان که در نویسندگی فیلم مشارکت 
داشته با یک تحقیق ســاده می توانست این مسائل را متوجه 
شــود. دیالوگ هایی که حســن معجونی به عنــوان یکی از 
خرابکاران بعد از انقلاب که به درســتی به آن پرداخته نشده 
و  وسط داستان، به حال خود رها می شود، به زبان می آورد؛ 
جذاب و قابل تامل است، مانند؛»این همیشه در تاریخ تکرار 
می شه، هر کســی باید حرف بزنه، ساکت میشه و هر کسی 
که باید ساکت بشه، حرف می زنه«که این مصداق کارگردانی 
محمود کریمی اســت کسی که در مستند ســازی حرفه ای 
و شناخته شده اســت و با برنامه  خندوانه به شهرت رسیده 
حالا با ســاخت یک فیلم ضعیف، کاری کــرد که آثار قابل 

قبول قبلی اش به فراموش سپرده شود.

فرزانه متین
منتقد

پنج روز از آغاز جشــنواره چهل وسوم فیلم فجر می گذرد و در 
این مدت 21 فیلم در کاخ رســانه به نمایش گذاشته شده است که 
حدود یک ســوم از فیلم های جشنواره را تشــکیل می دهد. با این 
وجود هنوز فیلمی که نظر اکثر اهالی رسانه و منتقدان را جلب کند 
و بیشــتر آنها بر کیفیت بالای آن فیلم متفق القول باشند و حداکثر 
امتیاز را به این اثر بدهند، به نمایش گذاشــته نشــده است. نکته 
جالب در نقد منتقدان فیلم های امســال این است که با وجود نگاه 
مثبــت برخی از آنها به فیلم های جشــنواره هیچ  یک امتیاز بالا و 
کامل به فیلم ها نمی دهند و حتی با وجود تمجید و تعریف از یکی 

دو فیلم باز هم امتیاز آنها در حد دو تا سه ستاره است. 
هرچند هرساله، انتخاب چنین فیلم هایی برای اکران در جشنواره 
برکــردن هیات انتخاب می افتد و عــده ای معترض اند که چرا این 
هیات چنین فیلم هایی را برای جشــنواره برگزیدند اما واقعیت این 
است که بضاعت ســینمای ایران بیش از این نیست و این داستان 
همیشگی جشنواره فجر در تمامی دولت ها و با دبیران مختلف اعم 
از اصولگرا و اصلاح طلب اســت. در واقع حضور چنین فیلم هایی 
بیش از اینکه محصول انتخاب یک هیات چندنفره باشد، محصول 
تعارفات و اقتضاعاتی اســت که در جشنواره ای مانند فجر وجود 

دارد و میزان تولیدات سینمای ایران )حدود 100 فیلم( چاره ای برای 
دبیر باقی نمی گذارد که پذیرای این تعداد فیلم در مهم ترین رویداد 
سینمایی هرساله ایران باشد، آن هم در سالی که با وفاق ملی عجین 
شده و منوچهره شاهســواری به عنوان دبیر جشنواره فجر وظیفه  
مهم گــردآوری و آوردن هنرمندان به این رویداد هنری را بر عهده 
داشــت. چراکه قرار بر این بود که شاهســواری برخلاف دو دوره 
گذشته این جشنواره که دبیرش لزومی بر حضور همه هنرمندان در 
آن نمی دید و خود سازنده سریالی بود که دشمن را مخالف خود در 
وطن می دانست، جشنواره ای با حضور حداکثری هنرمندان سینما 

و فیلم  هایی با موضوعات مختلف برگزار کند.
از سوی دیگر، سایه نهادها و سازمان های مرتبط و غیرمرتبط 
با ســینما آنقدر بر جشــنواره فیلم فجر سنگین است که نمی توان 
منکر تاثیر آنها بر این رویداد سینمایی شد. تصور کنید فیلمی که 
براســاس سرداری از جنگ ساخته شــده و اتفاقاً از سطح کیفی 
بالایی هم برخوردار نیســت توسط هیات انتخاب پذیرفته نشود. 
در ایــن صورت چه جنجالی همان ابتدا از ســوی نهاد تهیه کننده 
و ســرمایه گذار و طیفی از رسانه ها برپا می شــود و دبیر و هیات 
انتخاب تحت چه فشاری قرار خواهند گرفت. این درحالی است 
که وقتی چنین فیلمی در جشــنواره به نمایش گذاشته می شود با 
برخورد سرد همان رســانه ها روبه رو شده و آنها تبدیل به یکی از 

منتقدان این فیلم می شوند. 
چنین حواشی و فشارهایی آنقدر هست که تا جشنواره فجر 
برقرار اســت و تا چنین نهادهایی اقدام به تولید آثار ســینمایی 
می کنند، همین آش و همین کاســه برقرار است و نمی توان از 
جشنواره فجر توقع نمایش آثار برتر به لحاظ کیفی و ساختاری 
داشــت، چراکه این جشــنواره باید رضایت همه این نهادها را 

جلب کند. 

سایه نهادها و سازمان های مختلف بر مهم ترین رویداد سینمایی سنگینی می کند

جشنواره ای براساس تعارفات و اقتضاعات
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

به گفتــه مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی، 
ظرفیت صنعت پتروشــیمی از ظرفیت پایین حدود سه 
میلیون تنی در سال، هم اکنون به ظرفیت سالانه نزدیک 
 بــه 9۶ میلیون تن بــا گروه های مختلــف محصولات 
پتروشــیمی رسیده اســت. تکمیل چهار زنجیره اصلی 
متانول، پروپیلــن، اتیلن و آروماتیــک در برنامه هفتم 

توسعه هدف گذاری شده است.

در پاییز ســال جاری نرخ مشارکت اقتصادی در مردان 35 تا 
39ساله، بالاتر از 94 درصد برآورد شده که در میان گروه های 
ســنی مربوط به مردان، بالاترین میزان را داشــته اســت. در 
زنان اما بالاترین نرخ مشــارکت به گروه سنی 25 تا 29 سال 
اختصاص داشته که بیشتر از 2۷ درصد برآورد شده است. به 
عبارت دیگر، با مدرن تر شدن جامعه، تعداد زنانی که خواهان 

یافتن شغل هستند افزایش یافته است. 

جمعیت افرادی که روزانه با پایین تر از یک دلار زندگی می کنند 
بعد از تخصیص یارانه ها در نتیجه سیاست جراحی اقتصادی 
در سال 1401 کاهش زیادی داشته و به پایین تر از 1۷ هزار نفر 
رســید. با این  حال، جمعیت این افراد در سال گذشته اندکی 
افزایش را تجربه کرده و بالاتر از 25 هزار نفر برآورد شــده که 
به معنای زیاد شــدن افراد با فقر حاد است. تعداد افرادی که 
پایین تر از یک دلار در روز هزینه می کنند کاهش یافته است. 

نفر کمتر از یک دلارمشارکت اقتصادیپتروشیمی

پایان کابوس بورس
ورود پول به بازار سهام چگونه اتفاق افتاد؟

در جریان معاملات دیروز بازار سهام، بیش از هزار میلیارد 
تومان پول حقیقی وارد بازار شــد تــا روند خروج پول از بازار 
بعد از ۶ روز خاتمه پیدا کند. بازار ســهام در این هفته به  طور 
قابل توجهی تحت تاثیــر اخبار و رویدادهای مهم قرار گرفت 
که منجر به ایجاد دســت اندازهایی در روند صعودی آن شد. 
از سوی دیگر، ســیگنال های ارسال  شده از سوی عبدالناصر 
همتی به بــازار طلا، منجر به رکوردزنــی ارزش معاملات در 
صندوق های طلا شد. این موضوع نشان دهنده افزایش تقاضا 
برای طلا به عنوان یک دارایی امن در زمان های عدم اطمینان 
اقتصادی است. همچنین ســرمایه گذاران به دنبال محافظت 
از دارایی هــای خود در برابر نوســان های بــازار، به طلا روی 
آوردنــد و این امر به افزایش قیمــت و حجم معاملات در این 
بخش کمک کرد. بورس تهران در روز سه شــنبه »بازگشــت 
سهامداران به صحنه خرید« را مجدداً مشاهده کرد. حالا امید 
سهامداران به روزهای آینده است تا ببینند بورس در هفته های 

باقی مانده تا پایان سال چه عایدی برای آنان خواهد داشت. 
بازار سرمایه در روز سه شنبه با رشد محسوسی همراه بود؛ 
به نحوی که شــاخص کل بورس در نیمه ابتدایی بازار دیروز، 
صعــود 25 هزارواحــدی را تجربه کــرد و در نهایت تمامی 
شاخص های بورس و فرابورس سبزپوش ماندند. در 90 دقیقه 
ابتدایی بازار دیــروز؛ ۷0 درصد نمادها مثبت بودند و تنها 30 
درصد دیگر منفی معامله شــدند. همچنین نمادهای وغدیر، 
نوری و فولاد بیشــترین تاثیر مثبت را بر روند شــاخص کل 
بورس داشتند و در مقابل نمادهای میدکو، وپارس و سیتا هم 
بیشترین تاثیر منفی را بر روند بازار سرمایه داشتند. گروه های 
شیمیایی، فلزات اساســی، بانک ها، خودرو، فرآورده نفتی، 
سیمان و انبوه ســازی جزو صنایع برتر دیروز بودند. معاملات 
بورس تهران در روز سه شنبه با رشد نماگرهای سهامی پیگیری 
شد. در معاملات دیروز شاخص کل برای سومین روز متوالی 
در مســیر صعودی قرار گرفت و توانست برای سومین بار در 
روند صعودی اخیر کانال 2 میلیون و ۸00 هزارواحدی را پس 
بگیرد. بنابراین بورس مجدداً به مرز سرنوشت ساز 2 میلیون و 
۸00 هزارواحدی رسیده است و باید دید که شاخص کل قادر 

به عبور از این سطح روانی خواهد بود یا خیر. 
در جریان دادوســتدهای روز سه شــنبه بــورس تهران، 
شــاخص کل با رشــد 0.۸۶درصدی همراه شــد و توانست 
خــود را به محــدوده 2 میلیون و ۸04 هزارواحدی برســاند.  
در معــاملات دیروز بورس تهــران، ارزش معاملات ۷ هزار و 
315 میلیارد تومانی به ثبت رســید و هزار و 10 میلیارد تومان 
پــول حقیقی نیــز وارد گردونه معاملات ســهام، حق تقدم و 
صندوق های سهامی شد. شاخص هموزن در پایان معاملات 
دیروز، رشــد 0.9درصدی را تجربه کرد و خود را به ســطح 
۸۷۸ هزارواحدی رســاند. در فرابورس نیز شاخص کل این 
بازار رشد 1.12درصدی را به ثبت رساند. رشد بیشتر شاخص 
کل فرابورس و شــاخص هموزن نســبت به شاخص کل در 
معاملات دیروز گویای روانه شــدن تقاضا به ســمت ســهام 

کوچک و با ارزش بازار پایین است. 
همچنین در پایان معاملات دیروز، ۶9 درصد از نمادها در 
محدوده ســبز و 31 درصد دیگر نیز در قسمت سرخ تابلوی 
معاملاتی جای گرفتند. در معاملات دیروز، همه صندوق های 

اهرمی با صف خرید همراه شدند. 

 W بررسی حباب صندوق های اهرمی
نشــان می دهد که حباب هر ۷ صندوق اهرمی حاضر در 
بازار در معاملات دیروز منفی بود و یکسان بودن دامنه نوسان 
این صندوق ها با ســهام عامل شــکل گیری این حباب منفی 
اســت. مجموع ارزش معاملات ۷ صندوق اهرمی حاضر در 
بازار نیز به هزار و 119 میلیارد تومان رسید. با توجه به اینکه این 
صندوق ها با صف خرید کار خود را به اتمام رساندند می توان 
گفــت که بازار در روزهای آینده از اســتقبال خوبی برخوردار 
خواهد شد. شــاخص هم وزن کاهش جزئی دیروز ثبت کرد، 
اما در گروه زراعتی و گروه کانی غیرفلزی شــاهد اقبال بازار 
بودیــم. همچنین کاهش قیمت جهانی خــوراک دام در کنار 
افزایش نرخ محصولات متناســب با تورم، پتانســیل افزایش 
سودآوری را در این گروه ایجاد کرده است که می تواند به رشد 
بیشتر این گروه منجر شود. گروه زغال سنگ بعد از خبرهایی 
در زمینه افزایش نرخ فروش زغال سنگ به ذوب آهن از حدود 

2۶ درصد به 30 درصد، با صف خرید همراه شدند.

  96
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درصد

 17
هزار 

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

حالا 4۶ ســال از آن روزها می گذرد که نظــام حکمرانی به این 
نتیجه رسیده که باید سهام این شــرکت را واگذار کند. البته هرچند 
این سیاســت به شــدت با مخالفت برخی نمایندگان مجلس مواجه 
شده اما به نظر می رسد مانعی در دولت ندارد. برخی منابع به گرایش 
مثبت ســران قوا به خصوصی سازی اشاره می کنند اما مخالفت های 
جدی و فراوان از ســوی مجلس، شورای رقابت و بخشی از افکار 
عمومی نشــان می دهد که این بازگشــت هنوز در مرحله بررسی و 

مناقشه است. 
شمار زیادی از خبرنگاران حوزه خودرو در شبکه های اجتماعی 
از موافقت سران قوا با واگذاری سهام ایران خودرو به کنسرسیوم بخش 
خصوصی خبر داده  اند. ســال گذشته حمید کشاورز، مالک شرکت 
قطعه ســازی کروز که از مدیران بخش خصوصی در خودروســازی 
اســت درباره راه نجات این صنعت به رهبر انقلاب گفت: »مدیریت 
ایران خودرو را بدهند دســت ما، اگر موفق نشــدیم مــا را در میدان 
آزادی اعدام کنند. کروز با 30 درصد ســهام، بزرگ ترین ســهامدار 
خصوصی ایران خودرو اســت اما دولت با پنج درصد ســهام، مدیر 
کارخانه است«. رهبری نیز خطاب به وزیر صنعت، معدن و تجارت 
تذکر دادند که چرا طبق قانون تجارت عمل نمی کنید؟ تا پیش از این 
تذکر، گمان بــر این بود که نظام حکمرانی در امور اقتصادی ترجیح 
می دهد بخش خصوصی را کنار بزند و امور را به بنگاه های حاکمیتی 
واگذار کند امــا اظهارنظر صریح رهبری این گمــان را باطل کرد. 
اکنون یک سال پس از طرح آن بیانات، محسن بهرامی ارض اقدس، 
عضو شــورای رقابت، گفته:»طبق قانون تجارت، شرکت هایی که 
ســهامدار هستند در اولویت برای خرید سهام عرضه شده هستند و 
شرکت های فعلی مشکلی برای خرید سهام ایران خودرو ندارند«. با 
این حال واگذاری ایران خودرو به بخش خصوصی، معارضان زیادی 
ازجمله نمایندگان مجلس دارد. بنابراین، اگرچه ممکن است سران 
قوا یا بخش های دولتی به خصوصی سازی ایران خودرو تمایل نشان 
دهند، اما واگذاری این خودروســاز بزرگ به شــرکت کروز به دلیل 

مخالفت های گسترده هنوز به مرحله اجرا نرسیده است.
برخی افراد به تجربیات ناموفق خصوصی ســازی در گذشته در 
ایران اشــاره می کنند، جایی که به جای بهبود عملکرد، شــرکت ها 
به ورشکســتگی یا کاهش کیفیت و خدمات نزدیک شــده اند. این 
موضــوع به تردید و مخالفت با خصوصی ســازی جدیــد دامن زده 
است. از سوی دیگر برخی معتقدند، بخش خصوصی در ایران هنوز 
به اندازه کافی قدرتمند و آماده نیست تا مسئولیت یک شرکت بزرگ 
مانند ایران خــودرو را بر عهده بگیرد. این می تواند منجر به مدیریت 
ناموفق و اتلاف منابع شود. با این حال به نظر می رسد در این زمینه ها 
جای نگرانی وجود ندارد، چون شرکت صنایع تولیدی کروز یکی از 
بزرگ ترین و مهم ترین شرکت های قطعه سازی خودرو در ایران است 
که به عنوان بزرگ ترین و پیشرفته ترین شرکت قطعه سازی خودرو در 
غرب آسیا شناخته می شود و نقش مهمی در تامین قطعات مورد نیاز 
صنعت خودروســازی ایران دارد. این شرکت یک بازیگر کلیدی در 
صنعت خودروسازی ایران است و قطعاً می تواند شرکت ایران خودرو 
را به درســتی مدیریت کند. درحال حاضر ارزش سهام ایران خودرو 
درحال حاضر به دلیل زیان ده بودن شــرکت و مشکلات مدیریتی و 

اقتصادی، در شرایط پیچیده ای قرار دارد. برخی تحلیل ها پیش بینی 
می کنند که با توجه به افزایش سرمایه، بهبود عملکرد 

تولیدی و مدیریتی و همچنین تغییرات 
در بازار، قیمت ســهام ممکن 

اســت در آینده رشــد کند. 
با  این حــال، مخالفت ها  با 
خصوصی سازی و مشکلات 
شــرکت  مالی  و  مدیریتــی 

پیش بینی ها  ایــن  بر  می تواند 

تاثیر منفی بگذارد.

 Wمتضرران و منتفعان خصوصی سازی ایران خودرو
در روز های اخیــر، بحث های زیادی پیرامون واگذاری مدیریت 
ایران خودرو به بخش خصوصی مطرح شده اما گروهی که به لحاظ 
سیاســی در زمره اصولگرایان قرار دارند و به جبهه پایداری نزدیک 
هســتند به شــدت با این واگذاری مخالفت می کنند. در سال های 
گذشته این گروه بزرگ ترین منتفعان دولتی بودن خودروسازها بوده اند 
که از مواهب این بنگاه ها بهره برده اند. به طور مشخص، ایران خودرو 
یکی از شــرکت هایی بــوده که بیشــترین منفعت را بــه گروه های 
ذی نفع رسانده اســت. چرخه کار این گونه اســت که نمایندگان در 
طــول ســال های متمــادی، وزرای صنعت را تهدید به اســتیضاح 
می کنند، وزرای صنعت برای فرار از اســتیضاح، به خواســته های 
نمایندگان درباره اســتخدام نزدیکان نمایندگان در خودروســازی ها 
یــا دریافت خودرو با قیمت کارخانه، یا فــروش کالا و خدمات به 
این شــرکت ها تن می دهند. در طول ســال های طولانی این چرخه 
آنقدر تکرار شده که درحال حاضر شــرکتی به بزرگی ایران خودرو و 
سایپا تبدیل به حیاط خلوت نمایندگان مجلس شده اند. اما واگذاری 
ایران خودرو می تواند برای شرکت کروز منافع زیادی ایجاد کند. اگر 
واگذاری به درســتی و با شفافیت انجام شود، خریداران می توانند از 
ســودآوری ایران خودرو بهره مند شوند. این امر مشروط به این است 
که شــرکت بتواند بهبود عملکرد، افزایش بهره وری و تولید قطعات 
و خودروهای بــا کیفیت تر را تجربه کند. اگر خصوصی ســازی به 
بهبود کیفیت خودروها و کاهش قیمت ها بینجامد، مصرف کنندگان 
می توانند سود ببرند. این امر بستگی به رقابتی شدن بازار و تمایل به 
جلب رضایت مشتری دارد. دولت نیز ممکن است از طریق کاهش 
تصدی گری و بهبود عملکرد اقتصادی ایران خودرو ســود ببرد. این 
می تواند به کاهش بار مالی شــرکت های دولتی و افزایش کارایی در 
بخش خصوصی منجر شود. در نهایت اینکه اگر خصوصی سازی به 
بهبود کیفیت خودروها و کاهش قیمت ها بینجامد، مصرف کنندگان 
می توانند سود ببرند. این امر بستگی به رقابتی شدن بازار و تمایل به 
جلب رضایت مشتری دارد. در نهایت اینکه مدیران دولتی که منافع 
خود را از طریق مدیریت ایران خودرو تامین می کنند، ممکن اســت 
در صورت واگذاری، دسترســی به رانت ها و منافع خود را از دست 

بدهند.

 Wشیوه خصوصی سازی غول بزرگ
چنــان  کــه ناظــران پیش بینــی کرده انــد، احتمــالًا فرآینــد 
خصوصی ســازی ایران خودرو در دو مرحله انجام می شود؛ نخست، 
واگــذاری مدیریت و ســپس انتقــال مالکیت با رعایــت تعهدات 
اقتصادی و اجتماعی. به این ترتیب، دولت از مدیریت مســتقیم این 
خودروســاز خارج می شــود و نقش نظارتی خود را حفظ می کند. 
این واگذاری باید طی یک بازه زمانی مشــخص )حداکثر پنج سال( 

واگذاری غول بزرگ
انجام شــود تا از بــروز چالش های احتمالی جلوگیری شــود.  به 
عقیده ناظران، واگذاری صنعت خودروســازی به بخش خصوصی 
می توانــد فرصت هایی مانند افزایش بهــره وری، کاهش هزینه های 
اضافــی و بهبود کیفیت محصولات را به همراه داشــته باشــد. با 
این حال، نگرانی هایی نیز در زمینــه ایجاد انحصار، افزایش قیمت 
خــودرو و احتمال  عدم پایبندی به تعهدات توســعه ای وجود دارد. 
بنابراین، واگذاری دومرحله ای مدیریت و بعد سهام، نظارت دقیق 
نهادهای مسئول و تعیین چارچوب های شفاف برای این انتقال این 
دغدغه هــا را کاهش خواهد داد. تصمیم نامتعارف ســران قوا برای 
واگــذاری ایران خودرو به بخش خصوصی، نقطه عطفی در صنعت 
خودروســازی کشور محسوب می شــود. این اقدام، اگر به درستی 
مدیریت شــود، می توانــد به بهبود وضعیت ایــن صنعت و افزایش 
رضایت مصرف کنندگان منجر شــود. با این حال، اجرای موفق این 
طرح نیازمند برنامه ریزی دقیق، شفافیت در فرآیند انتقال و نظارت 

موثر بر عملکرد مدیریت جدید خواهد بود.

 Wمخالفان
خصوصی ســازی ایران خــودرو می تواند مخالفــان و معارضان 
زیادی داشته باشد. به جز نمایندگان مجلس و سیاستمداران اصولگرا 
که منتفعان اصلی دولتی بودن ایران خودرو بوده اند، خصوصی سازی 
این شرکت می تواند مخالفان نظیر کارگران این شرکت داشته باشد. 

نگرانی از تغییرات در قراردادهای کاری، حقوق و مزایا و فرهنگ 
کاری می تواند افراد زیادی را نگران کند. گروه های کارگری ممکن 
اســت برای حفظ وضعیت موجود و حمایت از حقوق کارگران، با 
هرگونه تغییری که به نظرشان به ضرر کارگران باشد، مخالفت کنند.
 حتــی مصرف کننــدگان ممکــن اســت نگــران باشــند که 
خصوصی ســازی منجر به افزایش قیمت ها شــود. همچنین برخی 
از مدیران دولتی نیز ممکن اســت با از دســت دادن نفوذ و کنترل بر 
این شرکت استراتژیک مخالف باشند. این واگذاری می تواند رقبای 
ایران خــودرو را نیز نگــران کند، به ویژه اگر خریــدار جدید منابع و 
تکنولوژی های جدیدی به شــرکت تزریــق کند که به مزیت رقابتی 

بیشتری برای ایران خودرو منجر شود.

 Wیادآوری یک تجربه موفق
اما چرا باید از خصوصی سازی ایران خودرو استقبال کرد؟

برای این کار می توانیم تجربه واگذاری بخشــی از سهام شرکت 
رنو را به گروه نیســان مثال بزنیم. در اواخر دهه 90، رنو با مشکلات 
مالی شــدیدی مواجه بود و در آستانه ورشکستگی قرار داشت. در 
این زمان، نیسان که خود نیز از مشکلات مالی رنج می برد، پیشنهاد 
همــکاری و ائتلاف با رنو را داد. این همکاری به شــکل یک اتحاد 
استراتژیک در سال 1999 منجر شــد که رنو 3۶.۸ درصد از سهام 
نیسان را خرید و در مقابل، نیســان 15 درصد از سهام رنو را بدون 
حق رای دریافت کرد. این شــراکت به مذاق خیلی ها خوش نیامد. 
مخالفت های اصلی از ســوی کارگــران و اتحادیه هــای کارگری 
فرانسه، که نگران از دست دادن شغل و تغییر فرهنگ کاری بودند، 
به همراه بخشــی از افکار عمومی فرانسه که به داشتن یک شرکت 
خودروســازی ملی مفتخر بودند، آغاز شــد. ایــن گروه ها نگران 
بودند که نیســان، به عنوان یک شرکت ژاپنی، کنترل رنو را در دست 
بگیرد و فرهنگ و سیاســت های ژاپنی را بر شــرکت تحمیل کند. 
همچنیــن نگرانی هایی در مورد تاثیر این اتحاد بر اقتصاد فرانســه و 
صنعت خودروسازی اروپا وجود داشت. برخی نگران بودند که این 
واگذاری به رقابت ناعادلانه منجر شــود یا به نفع نیســان باشد. از 
سوی دیگر پس از نهایی شدن این شراکت، تصمیم های مدیریتی، 
مانند برنامه های صرفه جویی و تعدیل نیرو که توسط کارلوس 
گوســن، مدیرعامل جدید دو شرکت، پیشــنهاد شد، با 
مخالفت های شدیدی مواجه شد. با وجود مخالفت ها، 
اتحاد رنو-نیســان به یکــی از بزرگ تریــن اتحادهای 
خودروســازی جهان تبدیل شــد و در درازمدت به هر دو 
شرکت کمک کرد تا بهبود مالی و افزایش سهم بازار را تجربه 
کنند. با این حال، این اتحاد همیشــه با چالش هایی در اداره و 
مدیریت دو شرکت با فرهنگ های کاری متفاوت روبه رو بوده و 

همچنان موضوع بحث های مختلف است.

ادامه تیتر یک
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در امتحانات نهایــی خرداد 1403 دانش آموزان مدارس 
دولتی عادی شهر تهران در پایه دوازدهم با میانگین معدل 
10.43 پایین تریــن عملکرد را نســبت به ســایر مدارس 
داشــتند؛ همچنین میانگین معدل پایه دوازدهم در تهران؛ 
12.51 اســت. امتحانات نهایی به عنوان یکی از مهم ترین 
ارزیابی های تحصیلی دانش آموزان، نقش تعیین کننده ای در 
سنجش عملکرد نظام آموزش وپرورش کشور دارد. درباره 
نتایج امتحانات نهایی خرداد 1403 آموزش وپرورش شهر 
تهران اطلاعــات محدودی درباره عملکــرد دانش آموزان 
ارائه کرده است که این امر ارزیابی دقیق وضعیت تحصیلی 
دانش آموزان را با چالش مواجه کرده است. آموزش وپرورش 
شهر تهران، تنها میانگین نمرات دانش آموزان پایه دوازدهم 
را منتشــر کرده و از ارائه داده های شفاف و دقیق مربوط به 
عملکرد دانش آموزان پایه های دهم و یازدهم خودداری کرده 
است. این رویکرد، امکان ارزیابی دقیق و جامع از وضعیت 
عملکرد دانش آموزان شــهر تهران در دوره متوسطه دوم را 
با دشــواری مواجه کرده اســت. در این گزارش به تحلیل 
داده های موجود و بررسی روند عملکرد دانش آموزان شهر 
تهران در پایه دوازدهم و مقایسه آن با سال گذشته پرداخته 
می شــود. میانگین معدل دانش آموزان پایه دوازدهم شهر 
تهران در خرداد 1403 نسبت به خرداد 1402، 0.۸4 درصد 

رشد داشته است.
 میانگین معدل دانش آموزان پایه دوازدهم در رشته های 

مختلف به شرح زیر است:
رشته ریاضی: 13.04
رشته تجربی: 13.39
رشته انسانی:10.۶4

میانگین کل رشته های نظری: 12.51
دانش آموزان رشــته تجربی بالاترین میانگین معدل را 
داشته اند که نشان دهنده عملکرد قوی تر آنها نسبت به سایر 
رشته هاست. رشته انســانی با میانگین 10.۶4 پایین ترین 
عملکرد را در میان رشته های نظری داشته که ممکن است 

نشان دهنده چالش های بیشتر در این رشته باشد.
میانگین معدل دانش آموزان پایــه دوازدهم در مدارس 

مختلف شهر تهران به شرح زیر است:
استعدادهای درخشان )سمپاد(: 1۷.59

نمونه  دولتی: 1۶.3۷
غیردولتی: 13.5 

شاهد: 12.91
هیات  امنایی: 12.0۸
عادی دولتی: 10.43

مدارس استعدادهای درخشان و نمونه دولتی با اختلاف 
قابل توجهــی بالاترین میانگیــن معدل را داشــته اند که 
نشــان دهنده کیفیت بالاتر آموزش و انتخاب دانش آموزان 
مســتعد در این مدارس اســت. مدارس عــادی دولتی با 
میانگین 10.43 پایین ترین عملکرد را داشته اند که ممکن 
است، نشــان دهنده کمبود منابع آموزشــی یا چالش های 

مدیریتی در این مدارس باشد.
میانگین معدل مدارس مختلف در سطح کشور به شرح 

زیر است:
سمپاد: 1۶.14

نمونه  دولتی: 14.1۷
شاهد: 11.09

غیردولتی: 10.3۷
عادی دولتی: ۸.9۶

مدارس تهران در تمامی دسته ها )به جز مدارس شاهد( 
عملکرد بهتری نســبت به میانگین کشــوری داشته اند. با 
این حال شــکاف عملکردی بین مدارس تهران و میانگین 
کشــوری در مدارس عادی دولتی کمتر اســت که ممکن 
اســت، نشان دهنده مشــکلات مشــترک در سیستم های 
آموزشــی مدارس دولتی عادی در سراســر کشــور باشد. 
عملکرد دانش آموزان پایه دوازدهم شــهر تهران در خرداد 
1403 نسبت به سال گذشته بهبود یافته است. با این حال 
عدم ارائه اطلاعات مربوط به پایه های دهم و یازدهم، امکان 
تحلیل جامع را محدود کرده اســت. مدارس استعدادهای 
درخشــان و نمونه دولتــی همچنان بالاتریــن عملکرد را 
داشــته اند، درحالی که مدارس عــادی دولتی نیاز به توجه 
و بهبود بیشــتری دارند. آموزش وپرورش شهر تهران باید 
اطلاعــات مربوط به پایه های دهم و یازدهم را نیز منتشــر 
کند تا امکان تحلیل دقیق تر فراهم شود. با توجه به عملکرد 
ضعیف تر مدارس دولتی عادی، لازم است منابع آموزشی و 

حمایت های مالی بیشتری به آنها اختصاص یابد.

 میانگین معدل پایه دوازدهم    
مدارس دولتی تهران معدل شان 10 بوده است

گروه اجتماعی:  محدودسازی پلاک های شهرستان به تهران 
این روزها محل مناقشــه شــهرداری و شــورای شهر تهران 
شده اســت. تا جایی که اســکندر مومنی، وزیر کشور به این 
مصوبه واکنش تندی نشان دهد.  هر ساله شهرداری تهران در 
ماه های پایانی ســال لایحه بودجه سال بعد را تحویل شورای 
شــهر می دهد که در این لایحه نرخ جدید عوارض تردد جهت 
مدیریــت ترافیک و تقاضای ســفر که طــرح ترافیک نامیده 
می شود، عنوان و در کمیســیون تخصصی شورای شهر مورد 

بررسی قرار می گیرد.
تشکری هاشــمی،  رئیس کمیسیون 
عمــران و حمل ونقل شــورای شــهر 
تهران گفته: »برخــی از این خودرو ها 
جهت کســب وکار به تهــران می آیند و 
محدوده هــای طرح ترافیــک را دچار 
اخــتلال می کننــد. بر همین اســاس 
پیش بینی شــده اگر خودرویی در طول 
ماه یک الی ســه روز در محدوده طرح 
ترافیک تردد داشــته باشــد هیچ گونه 
تهرانی  به شــهروندان  افزایشی نسبت 
نخواهد داشــت اما اگــر 4 الی ۷ روز 
تردد داشــته باشــند؛ با افزایش یک و 
دودهــم درصد مواجه می شــوند و اگر 
بیش از ۷ روز در طول یک ماه در تهران 
تردد کنند؛ عدد به یک ونیم می رســد و 

در صورت تــردد بیش از 10 روز ضریب به 2 برابر می رســد و 
خودرو های غیر از تهرانی باید این عدد را پرداخت کنند«.

بعد از رای مثبت اعضای شورای شهر تهران به این بخش 
از لایحــه و انتشــار خبر در فضای مجــازی محدودیت تردد 
خودرو های پلاک شهرســتان و اخذ دو برابری عوارض تردد 

بحث برانگیر شد.
وزیر کشــور اما اعلام کرد کــه  » این مصوبــه هیچ گونه از 
مشــکلات ترافیکی را حل نمی کند زیرا بــا توجه به عوارض 
موجود اذهان مردم به سمت درآمدزایی می رود و قطعاً مخالف 
این طرح برای خودرو های پلاک شهرستان هستیم و اجازه این 
کار را نخواهــم داد«. به گفته او: »ما نمی توان قوانین را زود به 
زود عوض کنیم زیرا شــهر محل کار نیست و مردم کارمند ما 
نیستند که هر موقع خواســتیم آیین نامه ها را تغییر دهیم. مردم 
می خواهند در شهر آرامش داشته باشند و زندگی قابل پیش بینی 
داشته باشــند و هر روز تغییرات جدیدی ایجاد نشود«. وزیر 
کشــور تاکید کرد که  » اگر بقیه شهر ها همین تصمیم را بگیرند 
که خودرو های پلاک تهران وارد آن شــهر ها می شود عوارض 
ســنگین بر آن ببندند، یک جدایی ایجاد می شود و وفاق بین 

شهر ها از بین می رود«.
بعــد از آن مهدی چمــران اعلام کرد که وزیر کشــور را در 
این زمینه روشــن خواهیم کرد. دیروز در جلسه شورا،محمد 
آخوندی،  رئیس کمیســیون برنامه و بودجه شــورا توضیحاتی 

ارائه کرد. 
محمد آخوندی با بیان اینکه در مورد برخی موارد که به درستی 
اطلاع رسانی نمی شود،باید اطلاع رسانی صحیحی داشته باشیم 
که ابعاد آن گسترش پیدا نکند، گفت که »در مورد اظهارنظری 

که در رســانه ها انجام شد، وزیر کشور مباحث زیادی را مطرح 
کرد اما به بخش طرح ترافیک پرداخته شد. مباحث درست بود 

اما سوالی که مجری برنامه مطرح کرد، درست نبود«.
او با بیان اینکه ای  کاش رســانه ها به فیلم های منتشر شده 
از جلسه شورا مراجعه می کردند، تاکید کرد که »طرح ترافیک 
همه ساله در شورا بررســی و تصویب می شود و امسال نیز به 
همان منوال ادامه پیدا کرد. در جلســه شورا و براساس یکی از 
جداول مطرح شد که خودروهای پلاک شهرستان که بیش از 

۷ روز در تهران مستقر هستند به جای ضریب یک ضریب 1.5 
را خواهند داشت«.

آخوندی گفــت: »هموطنان برای حضــور در تهران برای 
ورود بــه محدوده طرح ترافیک پس از ۷ روز به جای نرخ پایه 
112 هزار تومان 1۶0 هزار تومان خواهند پرداخت. هر سال نیز 
شرایط به این شکل بوده که در کنار شهروندان تهران، مالکان 
خودروهای با پلاک شهرستان هم عوارض طرح ترافیک را می 
پرداختند«. او ادامه داد که »تقاضای ما از رســانه ها این است 
که این خبر کــه واکنش ها و ناراحتی ها و دغدغه هایی را برای 
هموطنان به همراه داشته، اصلاح کنند. آن لایحه تنها عوارض 
طرح ترافیک بود و هیچ ارتباطی بــا تردد خودروهوای پلاک 

شهرستان در تهران ندارد«.

 W !باید محدودیت داشته باشند
با این حال، جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شورای شهر تهران تاکید کرده که این پلاک ها باید 
محدودیت داشته باشند. او گفته که »برای راضی نگه داشتن 
همه دیگر نیازی به هیچ قانونــی نداریم و محدودیت هایی که 
برای کیفیت بخشی به زندگی مردم مطرح می شوند، موضوعیت 
خود را از دست می دهند. شورای شهر و شورای ترافیک تنها 
اجــازه دادند 2 درصــد از خودروها وارد طرح ترافیک شــود 
اگر گفته شــود خودروهای شهرســتان می توانند وارد شــوند 
اما خودروی افرادی که محل کارشــان، محل زندگی شــان یا 
دانشگاه شان در آن محدوده است، نمی توانند وارد شوند طبیعی 
است که تبعیض قائل شده ایم و باید برای پلاک های شهرستان 

نیز محدودیت هایی همچون تهران قائل شویم«.

رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران 
گفت که  »با تعارف و ابزار رسانه ای نمی توان همه را راضی نگه 
داشت، انتظار ما این اســت که تمام دستگاه ها کمک و دقت 
کنند و بدانند که شورای شــهر به هیچ وجه نگاه درآمدزایی به 
آرم ترافیک ندارد بلکه هدف ما این اســت که نظم، انضباط، 
آرامش، کاهش مشــکلات محیط زیســتی و بزه هایی که در 

خلال تراکم ایجاد می شود را کاهش دهیم«.
تشکری هاشمی تاکید کرد که  »شــورای ترافیک می تواند 
محدودیت هایــی در رابطه بــا مکان، 
زمــان، نوع خودرو و تعــداد خودرو را 
اعمال کند، یعنی هم قانون گذار نسبت 
بــه این موضوع اهتمام داشــته و هم به 
دلیل ضــرورت انضباط شــهری باید 
به ایــن موضوع توجه شــود همچنین 
در آیین نامه راهنمایــی رانندگی و ماده 
۶ نیز گفته شــده اگر کسی می خواهد 
محیط زندگی خــود را تغییر دهد باید 
این موضــوع را به پلیــس راهور اعلام 
کند و پلاک شــهری که در آن مستقر 
اســت را به پلیس اعلام کند«. به گفته 
او » در بســیاری از کشورهای اروپایی 
اگر کســی می خواهد بیش از چند روز 
شهر محل ســکونت خود را تغییر دهد 
تنها به دو دلیل حضور در بیمارستان یا 
هتــل می تواند بدون اطلاع به پلیس این کار انجام دهد در غیر 

این صورت باید حتماً به پلیس اطلاع دهد«.

 W !تنها ۳۰ درصد
اما امروز شــهردار تهران تذکر دیگری هم گرفت. برخلاف 
ادعای مدیریت شهری ششم مبنی بر تخصص بودجه مفصل 
به حوزه حمل ونقل عمومی به ویژه مترو،  دیروز رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورا اعلام کرد که بودجه محدودی به این 
حوزه اختصاص داده شده اســت! او گفت که  » این روزها در 
حال بررسی بودجه 1404 هســتیم و در خلال این موضوع به 

اتفاقات ناگواری رسیده ایم«.
تشکری هاشمی گفت که » شرکت های حمل ونقل عمومی 
تا به امروز اندکی از بودجه را گرفته اند و در خلال بررسی اسناد 
شــرکت مترو و داده های موجود متوجه شــده ایم تنها حدود 
30 درصد از 3 هزار و 4۷0 میلیارد تومان نقدینگی داده شــده 
اســت.اینکه برای کمک بخواهیم 10 هزار میلیارد تومان مازاد 
بــه حوزه حمل ونقل عمومی اختصاص دهیــم اما در برج  11 
متوجه شــویم که کمتر از 30 درصد کل آن بودجه به شرکت ها 
تخصیص یافته به هیچ عنوان پذیرفته شــدنی نیســت باید به 

فوریت این عقب ماندگی جبران شود«.
او به نقل از پیمانــکاران تاکید کرد که  » آنها گفته اند اگر ما 
بخواهیم تمام خسارت را بپردازیم بیش از کار برایمان نفع دارد 
شهرداری باید هرچه سریع تر این موضوع را برطرف کند در غیر 
این صورت در زمان تصویب بودجه باید کاری کنیم تا دســت 
شــهرداری به این صورت باز نباشد که اقدامات خلاف تدابیر 

شهر تهران انجام دهد«.

مجادله بین وزارت کشور و شورا بر سر میزان ورود خودروهای پلاک شهرستان به پایتخت

ع ورود به تهران ممنو
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه جمعه 2 آذر 
تعیین جایزه برای کشتن جورج بوش  
در افغانســتان، در قُنــدوز، میدان شــهر و 
قندهار، درگیری ها ادامه دارد و آمریکایی ها هم 
بمباران پراکنده دارند. ملاعمر، ]رهبر طالبان[، 
فرماندهی نیروهای مسلح را به معاونش ]ملا[
اختر ]محمد[ عثمان واگذار کرده و می گویند به 
مکان نامعلومی رفته و ]اُسامه[ بن لادن، ]رهبر 
القاعــده[ در اقدام مقابله به مثل برای کشــتن 
آمریکا، جایزه  رئیس جمهــور  بوش،  ]جورج[ 
تعیین  کرده اســت. قبلًا آمریکا برای دستگیری 

بن لادن 25 میلیون دلار جایزه تعیین  کرده بود. 
در پارلمان ترکیه، صحبت از قطع آب فرات به 
سوریه به خاطر خشکسالی است که اگر عملی 
شود، بحران در پی خواهد داشت. نگرانی هایی 
در مــورد توافق روســیه و آمریــکا علیه منافع 
کشــورهای منطقه وجود دارد. در ســفر اخیر 
به  روســیه[  ]رئیس جمهور  پوتین،  ]ولادیمیر[ 
آمریکا، پذیرایی های گرمی از او شد و در مزرعه 

اختصاصی بوش اقامت داشت.
افطار بچه ها جمع بودند و با کمک عفت که 

خدمتکار نداشت، سفره را چیدم.

شنبه 3 آذر 
افتتاح نهمین نمایشگاه قرآن

در کمیســیون زیربنایی ]مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام[،چند بند دیگر از سیاست های 
کلی صنعت را تصویب کردیم و درباره طرح سه 
فوریتی ]اصلاح قانون انتخابات[ هم بحث شد. 
آقای ]حسن[ صانعی، ]عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام[ گفت، باید نظر شورای نگهبان 
را تأیید کرد که افــراد لاابالی به مجلس راه پیدا 
نکنند؛ گرچه برای مجمع هم مشکلاتی خواهد 

داشت. 
بانک  نوربخش، ]رئیس  آقای ]محســن[ 
مرکزی[ گفــت به خاطر دو پرونــده به دادگاه 
احضار شده و در هر دو پرونده تبرئه شده است. 
]ســازمان[ بازرسی کل کشــور این زحمت را 
ایجاد کرده اســت و گفت، آقای ]طهماسب[ 
مظاهری، ]وزیــر امور اقتصــادی و دارایی[، 
درصدد تعویض رییــس بانک مرکزی بوده که 
آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[ 

مخالفت کرده است. 
عصــر بــرای افتتــاح نهمیــن نمایشــگاه 
]بین المللــی[ قرآن بــه مرکز کانــون پرورش 
]فکری[ کودکان ]و نوجوانان[ رفتم. همراه آقای 
]احمد[ مسجدجامعی، وزیر ]فرهنگ و[ ارشاد 
]اسلامــی[ و آقای ]علی اصغــر[ رمضان پور، 
مسئول نمایشــگاه از بخش های مختلف بازدید 
کردیم. از غرفه های بعضی کشــورهای اسلامی 
که چیز مهمی هم نداشتند، بازدید کردم و به آنها 
خیرمقدم گفتم. برای مراســم به سالن حجاب 
رفتیم. پس از خیرمقدم وزیــر و گزارش معاون 
درباره عظمت، اهمیت، اســتحکام، جامعیت 
و خدشه ناپذیری مطالب قرآن سخنرانی  کردم. 

افطار به خانه رسیدیم. 
در رسانه ها، انتظارات دو طرف ]جناح چپ 
و جناح راست[ از مجمع ]تشخیص مصلحت 
نظام[ در مورد طرح ســه فوریتی ]اصلاح قانون 
انتخابــات[ دامن زده می شــود. تلفنی از آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمی احوال پرسی  کردم؛ دچار 
دیسک کمر شــده و گفت، رو به بهبودی است 
و از بستر برخاسته است. در مورد مشکل طرح 

سه فوریتی مذاکره شد.

200 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

یک روز پس از برگزاری مراســم معارفه 
مهدی بازرگان به  عنوان رئیس دولت موقت 
در مدرسه علوی تهران، مخالفان برای اعلام 
حمایت از مرد تاثیرگــذار آن روزها و یادگار 
روزگار مصدق به خیابان ها آمدند و همزمان 
علیه آخرین نخســت وزیر حکومت پهلوی 
شعار دادند. شــاپور بختیار اما باز هم مانند 
روزهای گذشــته بر عقیده خــود ماند و بر 
مصالحه اصرار داشت، حاضر به کناره گیری 
نبود و برای اثبات حقانیت خود تلاش هایش 
را بیشــتر کــرد. بختیار بــه مجلس رفت و 
ساعتی بعد نمایندگان در حضور او طرح های 
انحلال ســاواک، دستگیری نخست وزیران 
و وزیران دولت از ســال 1341 تا آن ســال 
که متهم به سوء اســتفاده از قدرت بودند را 
تصویب کرد اما هیچ کــدام از این اقدامات 
برای مخالفان حکومــت پهلوی کافی نبود 
و مورد توجه آنان قرار نگرفت. سازندگی در 
گزارشی به وقایع خاص روزهای انقلاب در 

1۷ بهمن 5۷ پرداخته است. 

 W حضور بختیار در مجلس
روز  هفدمیــن  صبــح   9:10 ســاعت 
بهمن ســال 5۷ شــاپور بختیار به صورت 
غیرمنتظره ای بــا بالگرد به مجلس رفت تا 
ســریع به ســمت اتاق جواد سعید، رئیس 
مجلــس برود. حــدود 20 دقیقــه پس از 
گفت وگــوی دو نفــره آنها، جلســه علنی 
مجلس با حضور نخســت وزیر وقت آغاز 
شــد. ابتدا آخرین رئیس مجلس شورای 
ملــی در دوره پهلــوی ورود امــام خمینی 
به کشــور را تبریک گفــت و اعلام کرد که 
امیدوار اســت، حضــور ایشــان در ایران 
توام با صلح و صفا باشــد. پس از آن وزیر 
پســت و تلگراف، ســرهنگ زاده، نماینده 
سابق لنجان را به ســمت معاون پارلمانی 
و اداری ایــن وزارتخانــه معرفی کرد و بعد 
از آن لوایــح انحلال ســاواک و محاکمه و 
مجازات نخســت وزیران و وزیران ســابق 
بررسی و تصویب شد. شاپور بختیار پس از 
آنکه لوایح ذکره شــده، تصویب شد، پشت 
تریبون رفــت و حرف هایی که در روزهای 
گذشته، مشــابه آن را طرح کرده بود، تکرار 
کرد: »روش دولت در برابر هر قانون شکنی 
مشخص است. قانون شکن دیروز ساواک، 
قلدری می کرد و دیکتاتوری به راه انداخته 
بودند ولی از این دیکتاتوری و قانون شکنی 
نباید به سوی یک دیکتاتوری جدید برویم. 
وقتی صحبت از قانون اساســی می کنیم، 
صحبت از اجرای صحیح قانون اساســی 
است« خطاب او در واقع به وقایع چند روز 
گذشــته درباره انتخاب نخست وزیر دولت 

موقت بود. او یکــی از اعضای جبهه ملی 
بود کــه در ماه های آخر حضور محمدرضا 
پهلوی در ایران، پــس از اینکه تلاش های 
شاه برای جلب نظر کریم سنجابی، مظفر 
بقایی و غلامحسین صدیقی بی نتیجه ماند 
با ارائه شــرایط هفت گانــه ای پذیرفت که 
مسئول یک دولت غیرنظامی شود و شاه 9 
دی  ماه ســال 5۷ با قبول تمام شرایط،او را 
در این سمت منصوب کرد. شروط بختیار 
به این شرح بود: »شاه از کشور خارج شود 
و تعهد کند از این به بعد سلطنت کند و نه 
حکومت، انتخاب وزرا منحصر به خودش 
باشد، ســاواک منحل شــود و 14 نفر از 
نظامیان سرسخت از جمله غلامعلی اویسی 
تبعید شــوند، زندانیان سیاسی آزاد شوند، 
شرایط آزادی مطبوعات فراهم شود، بنیاد 
پهلوی به دولت منتقل شــود و کمیسیون 
شاهنشــاهی کــه در تمــام امــور دخالت 
می کند، حذف شــود« برخی از این شروط 
در روزهای گذشــته اجرا شــده بود و یکی 
دیگر از این شروط هم همان روز در مجلس 
تحقق یافت و البته خــروج ایران از پیمان 
سنتو هم همان روز اعلام شد در شرایطی که 
دو عضو جبهه ملی حالا روبه روی هم قرار 
گرفته و در پی اثبات مشروعیت خود بودند.  
بختیــار آن روز در مجلس گفت:» از اینکه 
هر روز یک نفر حکومتی و دولتی تشکیل 
دهد تا زمانی که شــوخی و حرف اســت 
تحمل می کنیم ولی اگر وارد عمل شــوند 
عمل را با عمل جواب می دهیم. اگر خونی 
ریخته شــود و اگر تجاوزی به مردم شــد، 
من متجاوزان را به اســم و به رسم در همین 
مکان اعلام خواهــم کرد.« او همچنین در 
سخنرانی شورای ملی عنوان کرد: »افرادی 
را می شناســم که تا دیــروز طرفدار جدی 
قانون اساسی و امروز آن را منسوخ می دانند 
غافــل از این که قانــون گناهی نکرده بلکه 
مجریان آن گناهکار بوده اند. قانون اساسی 
که شــما و مرا به اینجا آورده و به آن گرانی 
تمام شده، برای آن مجاهدت ها شده، حالا 
باطل شده؟ چه کســی باطل کرده  است؟ 
چگونه مصدق و بقیه نخست وزیر شدند و 
فرمان آنهــا صحیح بود اما فرمان من غلط 
بود. وقتی گفتیم رو به دموکراسی می رویم، 
مقصود این بود که باید با آزادی همراه باشد 
نه با آزادی یک عده، وقتی صحبت از قانون 
اساسی می کنیم، صحبت از اجرای صحیح 
قانون اساسی می کنیم«. جملات بختیار در 
واقع پاسخی به این سخنان مهدی بازرگان 
بود: »مگــر قانون اساســی زاییده انقلاب 
مشروطیت و معرف اراده ملت نیست؟ ملت 
آمده به شــاه گفته که آقا آنچه ادعا می کنی 
موهبتی است الهی که از مردم از ناحیه ملت 
به شاه واگذار می شود، خوب ما این موهبت 
را و این واگــذاری را پس گرفتیم. هزار بار 
مردم این مملکت این قانون اساســی را با 

آن زوائدش نفی کردند، طرد کردند پاره پاره 
کردند. حالا ایشــان می خواهد این را زنده 

کند«.

 Wچه خبر از خیابان ها؟
در خیابان ها اما اتفاقات دیگری در جریان 
بود و دیدارهای مردمی هم در مدرسه علوی 
تهران ادامه داشــت. مردم در نقاط مختلف 
شــهر تهران با توجه به فرمان تشکیل دولت 
موقت از ســوی امام برای اعلام همبستگی 
به سمت مدرسه علوی رفتند. تظاهرکنندگان 
شعارهایی مثل »بازرگان بازرگان حکومتت 
نخســت وزیر  بازرگان  »مهندس  مبارک«، 
ایــران«، »بــازرگان بــازرگان مجری حکم 
قــرآن«، »سلام بر بازرگان، درود بر خمینی 
رهبــر آزادگان« و »نخســت وزیر بــازرگان 
منتخب امام است« سر دادند. در تبریز هم 
تظاهرات مشابهی با حضور نزدیک به 300 
هزار نفر از مردم صــورت گرفت. همچنین 
راهپیمایی های دیگری در حمایت از بازرگان 
و دولت موقــت او در شــهرهای مختلف 
ایران برگزار شد؛ شــعارها هم به همان نحو 
بود؛ حمایت از مهندس بازرگان و مخالفت 
با بختیار و شــاه. آیت اللــه خمینی)ره( در 
این روز در اطلاعیه ای از احساســات مردم 
بازگشت شــان تشــکر کرد.  به مناســبت 
راهپیمایی ها هم قرار بود، ادامه پیدا کند و به 
هر بهانه ای تمدید می شد. جامعه روحانیت 
تهــران در اطلاعیه ای اعلام کــرد که برای 
تایید مهندس بازرگان، نخســت وزیر دولت 
موقت روز پنج شنبه یک راهپیمایی عمومی 
انجام می گیــرد. هواپیماهای جنگی نیروی 
هوایی در همین روز در آسمان تهران به پرواز 
درآمدنــد. خانواده های متحصن کارکنان و 
کارمندان چندین وزارتخانــه و اداره دولتی 
درحالــی دومین روز تحصن خود را پشــت 
سر گذاشتند که 2۸ تن از همافران دستگیر 
شــده از پایگاه های مختلف کــه به خاش 
انتقال یافته بودند، آزاد شــدند، اگرچه هنوز 
گروهی از درجه داران هوانیروز در بازداشت 

به سر می برند.

 Wواکنش هایی خارج از مرزهای ایران
خبرگزاری فرانســه گفت وگوی شــاه با 
روزنامه انگلیسی »دیلی میل«را منتشر کرد 
که محمدرضا پهلوی در این گفت وگو عنوان 
کرد: »من دزدان، کلاهبرداران و امتیازدارانی 
که از قدرت خود سوءاستفاده کرده و قانون 
را به ریشخند گرفتند، محکوم کردم. همین 
افراد هســتند که ایران را ویــران کردند اما 
به  شــدت تنبیه خواهند شــد. خود من هم 
از انتقاد مبرا و مســتثنا نیســتم. اما چطور 
می توان تصور کرد که من 3۷ سال روزی 10 
ساعت برای کمک به کشورم کار کرده باشم 
فقط برای اینکه ببینم به همان جایی رسیده ام 

که آغاز کرده بودم«.

مقاومت بختیار 
تحولات روز 17 بهمن 1۳57

تقویم

اواخــر ســال 1313 مهدی 
بیانی زمانی کــه در آن زمان 
عمومی  کتابخانــه  مدیریت 
معــارف را بر عهده داشــت 
با علی اصغــر حکمت، وزیر 
معــارف وقــت، مکاتباتــی 

درباره لزوم تاســیس کتابخانه ملی ایــران برای رفع 
مشکل فضای کتابخانه عمومی معارف برای کتاب ها 
پیشنهاد کرد. پیشــنهاد با گذر از سلســله  مراتب و 
موافقت رضاشاه پهلوی درباره اختصاص قطعه زمینی 
3 هزار و 500 متری مورد قبول واقع شد و این ماجرا تا 
سه سال بعد، سرآغاز شکل گیری کتابخانه ملی ایران 
شــد که هنوز هم در خروجی بزرگراه شهید حقانی، 
خانه کتــاب قدیمی، خطی و مرجع زیادی اســت. 
ســال  12۸5 در همدان به دنیا آمــده بود و 1۷ بهمن 
سال 134۶ بر اثر سرطان از  دنیا رفت. مهدی بیانی، 
پژوهش گر و اســتاد دانشگاه و کارشناس نسخه های 
خطی فارســی بود و جــز تاســیس کتابخانه ملی، 
خدمات زیادی به فرهنگ و ادبیات ایران داشت. او 
که خود نیز از خوشنویسان بود »انجمن حمایت خط 
و خطاطان« را برای حمایت و معرفی خوشنویســان 
و هنر خوشنویســی تاسیس کرد.  ایرج افشار در نامه 
بهارســتان )مجله بین المللــی مطالعات و تحقیقات 
نســخه های خطی( برای چهلمین ســال درگذشت 
مهدی بیانی نوشــته بود: »بیانــی چون خط خوش 
می دید، واله می شــد و در راه شناساندن آنها بی تاب 
بود. چند نمایشــگاه خوب دیدنی بــا کیفیت علمی 
بــرای اولین بار در ایران برپــا کرد: خطوط خوش در 
کتابخانه ســلطنتی و کتابخانه ملی، مولفات ابن سینا 
سپس مولفات خواجه نصیر طوسی در کتابخانه ملی. 
این دو نمایشگاه به  مناسبت برگزاری کنگره هایی بود 
که کمیســیون ملی یونسکو برای آن 2 دانشمند شهیر 
)یحیی مهدوی و مهدی بیانی( ایرانی به  وجود آورده 
بود. بیانی کتابخانه خوبی داشت. بخش چاپی آن را 
خاندان گرامی ایشان اخیراً به کتابخانه دائره المعارف 
بزرگ اسلامی بخشیده اند. ولی بعضی از نسخه های 
خطی مهم آن کتابخانه توسط خود ایشان به کتابخانه 

مجلس سنا و جاهای دیگر فروخته شد.
قصد آن مرحوم این بــود که کتاب خطی در یکی 
از کتابخانه هــای عمومــی برجای بمانــد و از میان 
نرود«. مهــدی بیانی در یکی از شــماره های مجله 
دانشــکده ادبیات و علوم انســانی دانشگاه تهران که 
134۷ خورشیدی منتشر شده، این طور توصیف شده 
اســت: »بیانی در دوره 34 ساله خدمات دولتی خود 
بارها برای انجــام ماموریت های فرهنگی و علمی به 
کشورهایی چون هند، پاکستان، افغانستان، شوروی، 
لهســتان، ترکیه، آمریکا، بلژیک و چند کشور دیگر 
رفت. در بنیان گذاری انجمن دوستی ایران و شوروی 
نقش مهمی داشــت و از اعضای موسس آن شمرده 
می شــد. صاحب امتیاز مجله این انجمن، یعنی »پیام  
نوین« بــود و نزدیک به 25 ســال در راه توســعه و 
گسترش روابط فرهنگی دو کشور همسایه تلاش کرد. 
او از نخستین ســال تاسیس این انجمن )تیر 1323( 
به آن پیوســت و در مدت همکاری بارها به شوروی 
رفت و بــا کتابخانه ها و مراکز علمــی و فرهنگی و 
ایران شناسان آن کشور آشنا شــد. دوره جدید مجله 
»پیام  نوین« که از 132۷ خورشــیدی انتشار آن آغاز 
شــد زیر نظر و با همت او بود«. »500 ســال تاریخ 
جواهرات سلطنتی ایران«، »کتاب شناسی کتاب های 
خطی«، »نمونه سخن فارسی«، »راهنمای گنجینه 
قرآن در موزه ایران باســتان«، »فهرســت کتابخانه 
سلطنتی )دیوان ها(«، »فهرست منشآت و مکاتیب و 
ترسلات و منظومه های فارسی«، »فهرست نمایشگاه 
آثار ابن سینا در کتابخانه انجمن آثار ملی«، »فهرست 
نمایشگاه آثار خواجه نصیرالدین طوسی در کتابخانه 
ملی«، »فهرست نمایشگاه خطوط نستعلیق کتابخانه 
ملــی«، »فهرســت نمونه خطوط خــوش کتابخانه 
سلطنتی« و »نمونه ای چند از خطوط خوشنویسان«  

ازجمله آثار مهم این نویسنده است.

پدری برای کتابخانه ملی 
یادی از مهدی بیانی

نیره خادمی
گروه تاریخ


